

Pr. Biblijoteka Jagiellońska
Region 1000

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok V.

Prenumerata z dostawą 2,75

Lwów, Środa 1^o lipca 1939 r.

Dziennik korespondencji z prowincji

Nr. 188

OŚWIADCZENIE CHAMBERLAINA W SPRAWIE W. M. GDAŃSKA

Premier rządu brytyjskiego o możliwości pokojowego załatwienia konfliktu gdańskiego

London, 11. 7. (PAT) Premier Chamberlain złożył wczoraj po południu w Izbie Gmin oświadczenie o stanowisku rządu brytyjskiego w sprawie Gdańska. Premier Chamberlain oświadczył co następuje:

„Przy poprzednich okazjach stwierdziłem już, że rząd J. K. MOŚCI UTRZYMUJE ŚCIŚLY KONTAKT Z RZĄDAMI POLSKIM I FRANCUSKIM W SPRAWIE GDAŃSKA.

W obecnej chwili nie mam nic więcej do podania do wiadomości, jakie zostałyby w Izbie udzielone na temat losów tej sytuacji. Ale będzie moce rzeczą pożyteczną, jeżeli dokonam przeglądu poręczonych elementów tego zagadnienia tak, jak przedstawia się ono rządowi J. K. M.

Pod względem ludnościowym Gdańsk jest prawie całkowicie miastem niemieckim, ale DOBROBYT JEGO MIESZKAŃCÓW ZALEŻY W BARDZO ZNA CZYNYM STOPNIU OD POLSKIEGO GOSPODARSTWA. WISŁA JEST JEDYNA DROGA WODNA POLSKI DO BAŁTYKU, A PORT U JEJ UŚCISKA POSIADA ŻYWIOTNE ZNACZENIE. NIE STRATEGICZNE I EKONOMICZNE DLA POLSKI.

Gdyby jakkolwiek istniał mocarstwo usadłowione w Gdańsku, mogłoby ono, gdyby zechciało, zamknąć dostęp Polski do morza i w ten sposób wywierać na Polskę nacisk ekonomiczny i wojskowy, równający się uśdużeniu jej. Ci, którzy byli odpowiedzialni za kształtowanie obecnego statusu Wolnego Miasta, w pełni zdawali sobie sprawę z tych faktów i uczynili, co tylko było w ich mocy, aby sprostać tej sytuacji. Ponadto NIE MA MOWY O ZADNYM UCISKU LUDNOŚCI NIEMIECKIEJ W GDANSKU,

przeciwie, administracja Wolnego Miasta jest w rękach niemieckich. Te ograniczenia, które są nałożone, nie są tego rodzaju, aby pomniejszały swobodę obywateli gdańskich.

Obecny stan rzeczy, aważkolwiek mośłby się pewne poprawki, nie może być utrzymany za niesprawiedliwy lub nielogiczny. Zachowanie status quo zostało w istocie rzeczy ZAGWARANTOWANE PRZEZ SA MEGO KANCLERZA RZESZY NA OKRES AZ DO R. 1944 DROGA DZIESIEDZIOLETNEGO POROZUMIENIA, KTORE ZAWARŁ ON Z MARSZAŁKIEM PIŁSUDSKIM.

Aż do marca r. b. wydawało się, że Niemcy uważają, iż chociaż powrót Gdańska mogłaby wymagać poprawek, to jednak zagadnienie to nie było ani pilne, ani też nie prowadziło do poważnego sporu. Ale w marcu, gdy rząd niemiecki wysunął propozycję pod po-

stacją pewnych dezzyderatów, którym towarzyszyła kampania prasowa, rząd polski uświadomił sobie, że niezadługo stanąć może w obliczu jednostronnego rozwiązania, któremu będzie się musiał przeciwstawić przy użyciu wszystkich swoich sił.

RZĄD POLSKI MIAŁ PRZED SOBĄ WYDARZENIA, JAKIE ZASZYŁ W AUSTRII, W CZECHOSŁOWACJI I W KŁAJPEDZIE.

W ich obliczu rząd polski nie zgodził się na przyjęcie niemieckiego punktu widzenia i ze swej strony wysunął sugestię, co do możliwego rozwiązania zagadnień, w których Niemcy są zainteresowani.

Polska podjęła 23 marca pewne zarządzenia obronne i wystosowała do Berlina odpowiedź 26 marca. Pragmatycznie, ale łąba dokładnie zanotowała sobie te daty. W Niemczech bowiem kilkakrotnie oświadczano, że gwarancja rządu J.K.M. zachęcała dopiero rząd Polski do podjęcia akcji, o której wspominałem. Natomiast faktem jest, że GWARANCJA BRYTYJSKA NIE BYŁA UDZIELONA PRZED 31-ym MARCĄ.

Dnia 26 marca nie było o niej jeszcze mowy, nawet wobec rządu polskiego. Niedawne wyderzenia w Gdańsku dały powód do obaw, że zamierzone jest rozwiązanie przyszłości statutu gdań-

skiego drogą jednostronnej akcji, zorganizowanej przy pomocy podziemnej konspiracji, aby postawić Polskę i inne mocarstwa przed faktem dokonanym. W tych okolicznościach UŚLELOWANO ZE STRONY NIEMIECKIEJ PRZEDSIĄWIE KAZDA AKCJĘ PODJĘTA PRZEZ RZĄD POLSKI DLA PRZYWCROCENIA ISTNIEJĄCEGO PORZĄDKU RZECZY JAKO AKT AGRESJI Z JEJ STRONY,

a gdyby ta akcja poparta została przez inne mocarstwa, to mocarstwa te rozsałyby oskarżenie o udzielenie Polsce pomocy przy stosowaniu siły. O ileby bieg wypadków był w rzeczywistości jak to jest zamierzone w tej hipotezie, to z tego, co już oświadczyłem poprzednio, członkowie Izby uświadomili sobie, że zagadnienie nie mogłoby być rozpatrywane jako sprawa ściśle lokalna, dotycząca spraw i swobód gdańskich, które zostały pod każdym względem nie są zagrożone, lecz wywołałyby natychmiast brzemienne skutki o ile chodzi o zagadnienie narodowej egzystencji i niepodległości Polski.

ZAGWARANTOWALIMY UDZIELENIE NASZEJ POMOCY POLSCE W WYPADKU WYRAZNEGO POLSCEZAGROZENIA JEJ NIEPODLEGŁOŚCI, KTÓRE UŻYWA ONA ZA TAKI CZYNIOTNY, ZE PRZECIWIĄSTAWI-

MU SIĘ PRZY UŻYCIU WSZYSTKICH SIŁ NARODU I JESTESMY NIEZŁOŻNIE ZDECYDOWANI WYPEŁNIC TO NASZE ZOBOWIĄZANIE.

Oświadczyłem, że wobec tego, iż obecny stan rzeczy nie jest ani niesprawiedliwy, ani nielogiczny, może on się ewentualnie nadawać jedynie do dokonania nowych poprawek. Motywem że w bardziej czystej atmosfery ewentualnie dokonanie poprawek mogłoby być omawiane. W rzeczywistości piki Beek sam w swej mowie z 25 maja oświadczył, że

O ILE RZĄD RZESZY KIERUJE SIĘ DWIEMA PRZESŁANKAMI, A MIANOWICIE POKOJOWYMI ZAMIARAMI I POKOJOWYMI METODAMI POSTĘPOWANIA, TO WSZKELKE ROZMOWY SA MOŻLIWE.

W swoim przemówieniu przed Reichstagiem dn. 28 kwietnia kanclerz Niemiec oświadczył, że o ile rząd Polski życzy sobie doprowadzić do nowych zobowiązań traktatowych, regulujących tych stosunki z Niemcami, to myśł taką mogłoby on chętnie powitać. Dodał on, że wszelkie tego rodzaju zobowiązania w przyszłości musiałyby być oparte na absolutnie wyższych zobowiązaniach, wiążących w równym stopniu obie strony.

Rząd J. K. M. zdaje sobie sprawę z tego, że ostatnie wyderzenia w Wolnym Mieście zamogłyby uśdużeni użyty w obecnej chwili sposób bardzo trudną znaleźć atmosferę, w której przezwalałby rośadek. W obliczu tej sytuacji rząd Polski porostaje spokojny i rząd J. K. M. ma nadzieję, że Wolne Miasto, pomimo swoich dawnych tradycji, będzie znowu w stanie dowiedzieć, jak to uczynioł niedługo w swojej historii, że rozmaite narodowości mogą razem współpracować, o ile ich rzeczywiste interesy zbiegają się. W międzyczasie mam nadzieję, że

WSZYSTKO, ZAIMBRESOWANI WYKAZA, ZE SA ZDECYDOWANI NIE PODEPUŚCIĆ DO TAKICH KOLWIEK INCYDENTÓW W ZWIĄZKU Z GDANSKIEM, KTÓREBY MIAŁY PRZYBYRAC TAKI CHARAKTER, ZE MOGŁYBY STANOWIC ZAGROZENIE POKOJU EUROPY.

Iżba przyjęła deklarację premiera głośnomy i powszechnymi oklaskami; udzielenia na wszystkich ławach.

Ambasador Rzeczypospolitej obecny był w loży dyplomatycznej w czasie składania przez premiera deklaracji.

Halifax nie wyjedzie do Moskwy

Stan rokowań angielsko-sowieckich

Warszawa, 11. 7. (Tel. wł. — 1. r.). W odpowiedzi na interpelację w Izbie Gmin premier Chamberlain złożył następujące oświadczenie w sprawie rokowań z Sowieciami.

Rząd angielski i francuski wysłał dla siebie ogólne instrukcje swym przedstawicielom w Moskwie, którzy następnie odbyli dwie rozmowy z premierem Molotowem.

Rząd wysunął pewne dalsze sugestie, które są teraz rozpatrywane.

Na niektóre punkty nie otrzymaliśmy jeszcze odpowiedzi rządu sowieckiego. — Premier zakończył oświadczenie, że niema zamiaru wysłać lorda Halifaxa do Moskwy.

London, 11. 7. (PAT) Ambasador francuski Corbin odbył w poniedziałek rano rozmowę z min. Halifaxem w gmachu Foreign Office. Jak przypuszczają rozmowa ta dotyczyła obecnego stanu rozmów moskiewskich.

Straszny wybuch w prochowni

80 osób zabitych — 1500 rannych

Warszawa, 11. 7. (Tel. wł.) Wczoraj po południu w wiosce Penaranda de Cracamento w pobliżu Salamanki nastąpił wybuch prochuwni. Następstwa eksplozji były straszne.

80 osób straciło życie. Zwłone i w straszny sposób zniekształcone zwłoki osób katastrofy wydobyto już z pod gruzów.

Przez 1500 odniosło rany. Cała wiośka uległa zniszczeniu.

Podąż towarowy, który w chwili wybuchu znajdował się na stacji, został zrzucony siłą powietrza z toru, a wagony zamieniły się w bezkształtną masę odlanoków żelaza i drzewa.

Na miejsce katastrofy przybyło wojsko i oddziały straży ogniowej z Salamanki, Zamory, Valladolid i z Avilli. Akcja ratunkowa była niemiernie utrudniona z powodu braku wody.

WIELKA REWELACJA NA WYPZEDRZ! 1.00 Płasczyków dzie wczorzych letnich z jesiennymi wisk. 45 do 55 czyl i do 12 lat w samej jednolite A. 93) tylko przez krótki czas we 2 rnie „PŁAĆ IĆ CIEKAWO” LWÓW, Rutowskiego 1 gmach Sorechera telefon 116-97. 4455

Red. Bocheński sekretarzem ambasady R. P. w Londynie

Warszawa, 11. 7. (Tel. wł. — 1. r.). Dowiadujemy się, że kierownik referatu prasy polskiej w wydziale prasowym w MSZ, red. Bocheński, mianowany został z dniem 1 sierpnia pierwszym sekretarzem ambasady R. P. w Londynie.

Obchód rocznicy zwycięstwa pod Grunwaldem

Warszawa, 11. 7. (Tel. wł. — 1. r.). Tegoroczna rocznica zwycięstwa pod Grunwaldem będzie obchodzona w bardzo wielu miejscowościach specjalnie uroczyste. Odpowiednią manifestacją przygotowana jest w Krakowie pod pomnikiem króla Jagielly.

Przedstawiciel rządu litewskiego przybył do Gdyni

Gdynia, 11. 7. (PAT) W dniu wczorajszym przyjechali do Gdyni bawiarze, obecnie w Litwie dyrektor departamentu finansowego ministerstwa skarbu Litwy p. Lipcius oraz kierownik biurowego portu litewskiego w Świętej p. inż. Łożnickis.

Goście litewscy złożyli wizytę dy-

Powiększenie emisji bilonu

Warszawa, 11. 7. (PAT) Między Ministerstwem Skarbu a Bankiem Polskim zostało osiągnięte porozumienie co do podwyższenia obecnej granicy emisji monet srebrnych, a więc 2 zł., 5 zł. i 10 zł. — o 50 milionów złotych.

Podwyższenie emisji bilonu o tę kwotę nie jest wywołane wzaledami

skarbowymi, a jedynie brakiem bilonu srebrnego, który daje się odczuwać w niektórych miejscowościach.

Jak wiadomo, na emisji bilonu Skarbu Państwa zyskuje, gdyż wartość kruszczy w monete jest oczywiście zawsze niższa od nominalnej wartości monet obiegowych.

Wstrzymanie imigracji do Stanów Zjedn. na przeciąg pięciu lat

Waszyngton, 11. 7. (PAT) Komisja imigracyjna senatu przedłożyła Izbie drastyczny projekt ustawy imi-

gracyjnej, na mocy którego wszelka imigracja do Stanów Zjednoczonych ma być wstrzymana na przeciąg przyszych pięciu lat. Wzwiątek uczyniony będzie jedynie dla dzieci uchodźców z Niemiec, które w liczbie po 10,000 mają być wpuszczone do Stanów w latach 1940 i 1941.

Komisja projekt ustawy znacznie złagodziła. Podczas jej obrad boiem kilku senatorów żądało zamknięcia emigracji na lat 10, oraz przy musowego wprowadzenia systemu berlińskiego odcisku palców dla wszystkich naturalnych obywateli.

Przewodniczący komisji, senator Russel oświadczył, że projekt ustawy niezadowolony uchwalony zostanie przez obie izby jeszcze podczas bieżącej sesji, o ile kongres zdecyduje się sesje przedłużyć do 1. sierpnia.

Senator zauważył również, że Stany Zjednoczone są obecnie obok Palestyny jedynym krajem świata, który pozwala na stale osiedlanie się imigrantów. Jeszcze tylko San Domingo pozwala na częściową imigrację rolników i osiedlanie ich na farmach górskich za opłatą stempla w kwocie 500 dol. ameryk. od głow.

Włosi wydalają cudzoziemców z Tyrolu i Meranu

Haga, 11. 7. (PAT) Holenderska Agencja Telegraficzna donosi, że władze włoskie poleciły wszystkim cudzoziemcom, przebywającym w

Tyrolu i Meranie, opuścić te kraje w ciągu 24 godzin.

Agencja dodaje, że poseł holenderski w Rzymie interweniował w tej sprawie u rządu włoskiego.

FOTOAPARATY

W najniższym wyborze tanio i na dogodnych warunkach poleca

FOTO-RADIO-PALACE

Polędzenna Pracownia Robót Amatorskich — Kinetografia wesoła i smutna

LWÓW, PL. MARIACKI 8
(Gmach Sprechera)

50 czołgów sowieckich zdobyły wojska japońskie

Tokio, 11. 7. (PAT) Agencja Domei donosi, że w poniedziałek rano kombinowane oddziały japońsko-mandzurskie podjęły natarcie na froncie delty rzeki Holsten i Khajha.

Japończycy zdobyli przeszło 50

czołgów i samochodów pancernych i wiele dział, m. in. trzy hu-bicie 15 cm.

Podczas walk powietrznych Japończycy stracili w ub. poniedziałek 53 samolotów sowieckich.

B. przewodniczący Kortezów skazany na 30 lat więzienia

Madryt, 11. 7. (PAT) Przewodniczący kortezów i członek komitetu obrony Madrytu Besteiro skazany został przez trybunał wojenny na 30 lat więzienia.

Dymisjon angielskiego wiceministra rolnictwa

Londyn, 11. 7. (PAT) Parlamentarny sekretarz w ministerstwie rolnictwa lord Eversham ze względów czysto prywatnych zgłosił ośrobie o dymisję.

Poniedziałek

od rana do godz. 18 w skrotach teleg.

W KRAJU

□ W Krakowie odbyła się z udziałem rektora Iastrzebskiego z Warszawy konferencja poświęcona omówieniu sprawy rozmieszczenia złażów pamiątkowych na miejscach związanych z czynami Józefa Piłsudskiego.

□ Do Wilna przybyła wycieczka młodzieży estońskiej zorganizowana przez poselstwo polskie w Tallinie. Goście złożyli hold sercu Marszałka Piłsudskiego na Rossie.

□ W bież. sezonie letnich polowów śledzi na mozie Północnym Polskie Towarzystwa Poławów Dalekomorskich nie korzysta jak dotychczas z baz holenderskich. Złowione i zaosłone w beczkach śledzie zbiera się ze wszystkich statków polskich na jeden ługer, który jako transportowoc odwozi te śledzie do portu rybackiego w Gdyni.

ZA GRANICĄ

□ Władze hitlerowskie w Wiedniu wydały odezwę do właścicieli sklepów w Austrii, wzywając ich do używania przy opakowaniu towarów tylko papieru kolorowego, zamiast białego, celem zaoszczędzenia surowca, potrzebnego do celów wojskowych.

□ W Barcelonie wykonano w roku śmierci na architekcie jugosłowiańskim Laurencio, autorze planów cel wieżniennych, w których wzięto no zwolenników gen. Franco.

□ Na szosie Marsylia—Aix en Provence spłonął autocar. 20 osób pomioło śmierć.

□ Stocnie brytyjskie spuszcza na wodę w przyszłym tygodniu krążowniki: „Dido”, „Nigeria” i „Maurytania”. W przyszłym miesiącu stocnie angielskie opuszczą jeszcze dwa krążowniki o wprężności 35 tys. ton oraz szereg mniejszych torpedowców i łodzi podwodnych.

□ W dniu 12 bm. spodziewany jest przyjazd do Turcji misji angielskiej, która ma zbadać na miejscu kwestie, związane z modernizacją portu stambulskiego oraz rozbudowę istniejących na „Złotyj Rogu” (Sztambul) stoczni.

□ Angielska iniajsa wojskowa pod przewodnictwem generała Lunda opuściła Ankarę, powracając do Londynu. Przed wyjazdem gen. Lunda został przyjęty przez prez. Tunceta Inonu.

□ W San Jacinto de Chile aresztowano kilka osobistości politycznych, oskarżonych o wywołanie i przygotowywanie rozruchów. Wśród aresztowanych znajduje się m. in. kabinierów Subergaseaux, mjr. Calvo i kpt. Ruiz oraz Albert Warnken, Raul Palacios i Solera.

□ Lotnisko w St. Catharines (Ontario), prowadzone przez miejscowy klub lotniczy, było widywaną wstrząsającą katastrofą, w której postradał życie 21-letni Chadwick. Młodwy lotnik zeschoczył z aeroplanu, z wysokości 2,500 stóp i skutkiem nie otwarcia się spadochronu zginął na miejscu.

□ W czasie wyborów gubernatorskich stanu Queretaro (Meksyko) doszło do zaburzeń. Jedna osoba została zabita, pięć ciężko rannych.

Ambasador Hiszpanii u min. Bonnet'a

Paryż, 11. 7. (PAT) Min Bonnet przyjął popołudniu ambasadora Hiszpanii Lecocquia, który ponownie wyraził ubolewanie w związku z incidentem, którego ofiarą padł konsul francuski w Madrycie.

KINO
CINEMA

DZIS PREMIERA PORYWAJĄCEGO FILMU p. t.

GŁOS KRWI

Tragedia dziecka rozbiłajaczą szczęście rodziców

Wspaniała gra 4-letniego BUSTER PHELPSA w rolle Jacka RANDOLPH SCOTT

Piorun zabił dwu robotników i parę koni

Warszawa, 11. 7. (Tel. wł.) Z Jarocina donoszą: Podczas gwałtownej burzy, która przeszła nad miastem Nowe Miasto i okolica, pracowało na polu majętności Chociszca dwóch robotników: 24-letni Łuczak i 25-letni Augustyniak z Boguczyna. Chroniąc się przed burzą podjechałi kołmi z radlem pod mur przy drodze, sami szukając schronienia pod sąsiednim drzewem.

W pewnej chwili uderzył piorun. Obaj robotnicy ponieśli śmierć na

miejscu. Zabite zostały również 2 konie.

Min. Ciano w Barcelonie

Barcelona, 11. 7. (PAT) Na pokładzie krążownika „Eugenio di Savoia” przybył w włoski minister spraw zagran. Ciano.

ROLLS RAZOR

APARAT DO GOLENI NA CAŁE ŻYCIE!



Pożegnane wizyty ambasadora Turcji

Warszawa, 11. 7. (PAT) P. Marszałek Smigły-Rydz przyjął wczoraj ambasadora Turcji p. Ferid-Teka, który złożył wizytę pożegnalną.

Warszawa, 11. 7. (PAT) P. Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj-Składkowski przyjął wczoraj ambasadora Turcji p. Ferid-Teka, który złożył wizytę pożegnalną.

Pożar statku-cysterny

Berlin, 11. 7. (PAT) W pobliżu szluzu Brunshutellook niedaleko ka nalu kiloskiego wybuchł pożar na szwedzkim statku „Nobles” z ładun kominu rop. Statek zatonął. Z gnanego wiatrem statku, ozarniętego płomieniami, ogień przerzucił się na słuze, która została zamknięta i unie ruchomiona na czas nieograniczoncy.

Stonocnie o zachmurzeniu umiarkowanym, na północy miejscami przelotny deszcz. Temperatura ok. 25 st. Umiarkowane wiatry zachodnie.

KRYZYS TAJNYCH ORGANIZACYI

Artykuły „Gazety Polskiej” o tajnej organizacji, rządzącej Stronnictwem Narodowym, wywołały zdecydowanie w prasie endeckiej. Najbardziej podniecone jest lwowskie „Słowo Narodowe”, gdyż — jak powszechnie wiadomo — konspiracja endecka zatoczyła we Lwowie najszersze kręgi, obejmując zarówno starych i młodzież uniwersytecką, jak i młodzież gimnazjalną. Pozostawiamy „Gazecie Polskiej” rozprawienie się z wykretnymi ripostami „Słowa Narodowego”, natomiast tutaj pragniemy zwrócić uwagę na sprawę ogólniejszej natury.

W XIX stuleciu działali w Europie porowolucyjnej rodzime tajne organizacje. Zwłaszcza na terenie państw walczących o wolność, jak Belgia, Włochy i Polska tajne organizacje patriotyczne miały szerokie i wdzięczne zadania. Jakkolwiek dużo niemych cech charakteryzowało związki karbonariuszów i masonów takich czy innych, odegrały one poważną rolę w historii walk narodów europejskich o niepodległość.

Zasadniczą cechą związków tajnych była ich łączność z analogicznymi organizacjami w innych krajach. Niektórym narodom wyszło to na pożytek. Belgia zyskała dużo w r. 1830 wskutek tajnych związków międzynarodowych; również Włochy dobrane wyszły na karbonariuszowskich łącznikach z Francją, a w szczególności z Napoleonem III. Belgia odzyskała niepodległość państwową, a Włochy zjednoczenie i zwycięstwo nad Austrią. Gorzej natomiast powiodło się tajnym organizacjom polskim, które dopomogły w r. 1830 Belgii, ale zagranicą po mogli im niewiele. Raczej zasko-

działa. Pod koniec XIX w., gdy stosunki polityczne w Europie uległy znacznemu uproszczeniu, osłabła też działalność tajnych związków patriotycznych. Jednakże sugestywność i siła atrakcyjna konspiracji była zbyt wielka, aby ich żywot mógł ulec szybkiemu rozkładowi. Przy tym technika działania poufnego wykazała pewne zalety, które zaprzagnęły wyszukać czynniki finansowe oraz niektóre partie polityczne. W schyłkowym okresie europejskich związków tajnych na przełomie XIX i XX w. rolę naczelną w konspiracjach zaczynała odgrywać Żydzi, jako międzynarodowa organizacja finansowa; z drugiej zaś strony powstawały partie polityczne kierowane przez wieloetapowe organizacje, ukryte przed kontrolą ogółu członków. W Polsce taka właśnie partia była Narodowa Demokracja, której przywódcy wyszli z tajnej Ligi Polskiej i stworzyli nową organizację poufną, tzw. Ligę Narodową pod kierownictwem Romana Dmowskiego.

Zastosowanie metod konspiracyjnych dało Narodowej Demokracji niewątpliwe sukcesy w walkach politycznych. przed wybuchem wojny światowej. Po wielkiej wojnie nastąpił olbrzymi przewrót w stosunkach europejskich... w których tajność

przeniosła się tam, gdzie zawsze było jej właściwe miejsce, tj. do gabinetów dyplomatycznych, natomiast w życiu społecznym zapanowała za życia jawności. W związku z tymi zmianami obserwowaliśmy w ciągu ostatnich dwudziestu lat upadek tajnych organizacji żydowskich i masonskich, a równolegle — rozkład stronnictw politycznych, opartych o konspirację. Ponieważ Narodowa Demokracja była w Polsce tym stronnictwem, które najsilniej i najpowszechniej oparło się na organizacji poufnej, dlatego rozkład wewnętrzny Endecji posuwał się najszybciej i sygnał najeźbier, bo do samych zakamarków konspiracyjnych. Ciągłe rewelacje, ukazujące się w prasie na temat poufnych stosunków w Stronnictwie Narodowym, świadczą najlepiej o rozkładzie mafii.

Jak straszliwe spustoszenia czyni wśród młodzieży system poufności o tym pisaliśmy na tych łamach niejednokrotnie. Dodamy tylko, że gdy dawniej, za czasów Ligi Narodowej, konspiracja była nieliczna i obejmowała jednostki bardziej zindywidualizowane, w ostatnich latach mafia endecka zmieniła metodę, wprowadzając system masowości. Setki młocodnych konspiratorów demoralizujące się w tzw. „Orłach Białych” przez oduczenie krytycyzmu i ponoszenie odpowiedzialności za swoje czyny. Rezultaty tego wiadome — nieopocytalne awantury, negacja wobec wszystkiego, co się w Polsce dzieje, a wreszcie pesymizm i niezachęcenie do pracy społecznej.

W starszym społeczeństwie siła atrakcyjna tajnych związków zma-

łała ogromnie. Stanowczy cios organizacji masonskim zadała w ub. r. ustawa o likwidacji zrzeszeń poufnych. Z ustawy tej powinny być wy-

wiecz takie wobec tajnych związków, na których opiera się — wbrew za-
przecceniom — Stronnictwo Narodowe. (ar.)

Wyprowadzamy

LETNIE

OBUWIE I POŃCZOCHY
PO ZNIŻONYCH CENACH

Pantofle domowe	od zł	1 ⁵⁰
Tenisowe, w. 35-41 i 3 ⁷ , w. 26-34	od zł	2 ⁰⁰
Plażowe, w. 35-40 i 3 ⁵⁰ , w. 26-34	od zł	2 ⁵⁰
Sandały, w. 41-45 i 5 ⁵⁰ , w. 35-40	od zł	5 ⁰⁰
Pantofelki dziecięce	od zł	5 ⁰⁰
Damskie wiatrówki	od zł	8 ⁰⁰
Męskie półbuty	od zł	8 ⁰⁰
Męskie sandały	od zł	9 ⁰⁰
Męskie skarpetki	przy zakupie 3-ch par	1 ⁵⁰
Damskie skarpetki tenisowe	przy zakupie 3-ch par	2 ²⁵

Del-Ha

Do nabycia we wszystkich filiach

Czy pan Br. Laskownicki składał pieniądze za granicą?

W sobotę Sąd Okręgowy ogłosił w drugiej instancji wyrok w sprawie pana Bronisława Laskownickiego, prezesa Dr Hrabycowi Klauzdiusowi o zniwagę z 255 k. w. W szczególności pan Bronisław Laskownicki uczuł się dotknięty tym, że w czasie jednej z rozpraw sądowych Dr Kl. Hrabycy zarzucił p. Laskownickiemu lokowanie pieniędzy w bankach zagranicznych, a w szczególności w Amstelbanku.

Przeciwko wyrokowi pierwszej instancji obie strony wniosły odwołanie. W toku rozprawy apelacyjnej pan Bronisław Laskownicki zeznał, że osobiście pieniądze w Amstelbanku nie lokował, natomiast „Prasa Nowa” za pośrednictwem jej instancji przekazywała pieniądze na zakup maszyn drukarskich. Pieniądze te przepadły w czasie krachu finansowego Amstelbanku.

Obrońca zaproponował przeglądnięcie ksiąg „Prasy Nowej” na potwierdzenie powyższego faktu, jednakże sąd wniosek ten oddalił.

W wyniku rozprawy, sędzia Cygan ogłosił wyrok, komu którego podwyższył karę dr Hrabycowi z 1 miesiąca na 3 miesiące aresztu, grzywnę ze 100 zł. na 500 zł. oraz uchylił warunkowe zawieszenie orzeczonej kary.

Jako charakterystyczny szczegół z motywacji wyroku, należy przytoczyć ten ustęp, w którym wniosek obrońcy zgłoszony na ostatniej rozprawie, a domagający się zbadania ksiąg „Nowej Prasy”, uznany został przez sądziego za nową uporczywość, z jaką oskarżony podtrzymuje swoje zarzuty przeciwko panu Br. Laskownickiemu.

Dr Kl. Hrabycy wnosi w sprawie powyższej o kasację.

Wycieczka węgierska na Jasnej Górze

Częstochowa, 11. 7. (PAT) W dniu wczorajszym przybyła do Częstochowy pielgrzymka Węgrów, złożona z 90 osób z kilku kościołami święckimi i OO. Paulinami na czele.

Wycieczka węgierska przybyła do Częstochowy dla złożenia hołdu Matce Boskiej Częstochowskiej za odzyskanie wspólnej granicy z Polską, a widocznym znakiem dziękczynnym jest wspólne wotum, które Węgrzy złożyli w kaplicy Cudownego Obrazu. Wotum przedstawia herb królestwa Węgier z odpowiednim napisem.

Spezia, 11. 7. (PAT) Druga eskadra włoska, złożona z ok. 30 jednostek, odpłynęła w podróż po wodach wschodniej części Morza Śródziemnego.

Program uroczystego Zjazdu w 25 rocznicę wymarszu I. Kadrowej

Warszawa, 11. 7. (Tel. wł.-1. r.) Program zjazdu 25-letniego wymarszu I kampanii kadrowej Legionów Polskich z Krakowa przewiduje w dniu 5 sierpnia o godz. 20.30 przybycie sztafetu do Oleandrów i cmentarza na Rossie, o godz. 20.45 apel legionistów I kampanii kadrowej, 6 sier-

pnia o godz. 6 hejnał legionowy z wieży Kościoła Mariackiego, od 8.50-9.50 zbiórka i ustawienie się uczestników zjazdu w grupach organizacyjnych, o 9.45 przybycie Marszałka Śmigłego-Rydza na Błonia i przejazd, o godz. 10 uroczyste nabożeństwo, o godz. 10 przemówienie Mar-

szalka, o godz. 11.50 przejście organizacjami na trasie defilady, o godz. 12 defilada przed Marszałkiem Śmigłym-Rydzem, o godz. 13 oddanie hołdu Marszałkowi Piłsudskiemu w krypcie na Wawelu, o godz. 17.30 manifestacja pod pomnikiem grunwaldzkim, o godz. 18 wymarsz drużyny Związku Strzeleckiego i organizacji z Oleandrów na szlak ku żądzi, o godz. 23.15 zakończenie zjazdu, o godz. 23.30 hymn legionowy z wieży Kościoła Mariackiego.

Rozmowy bułgarsko-jugosłowiańskie analizują sugestyjnie niemieckich

Białogród, 10. 7. (PAT) Do miejscowości Bled przybył premier Kiossewanow, powitany przez ministra Cinar Markowicza. Pohyt premiera bułgarskiego w Jugosławii trwać będzie kilka dni, przy czym program przewidyuje przyjazd u regenta ks. Pawła na zamku w Brdo.

Z okazji wizyty gości bułgarskiego prasa białogrodzka poświęca artykule wstępne omówienie stosunków jugosłowiańsko-bułgarskich.

„Polityka” pisze, że w latach ostatnich we wielu dziedzinach życia dąży się do wzajemnej współpracy pomiędzy obu państwami. Współpracą ta ma na celu

wzmocnienie pokoju w rejonie bałkańskim.

Wobec przeniesienia całego życia politycznego do Bled, białogrodzkie kółka polityczne nie mają jeszcze dotychczas wyrobionej opinii o przebiegu wizyty. Niewątpliwie jednak — jak sądzi tu —

w rozmowach znajdują echo sugestyjnie niemieckie, lansowane podczas pobytu Kiossewanowa w Berlinie na temat rzekomej konieczności utworzenia na Bałkanach nowego instrumentu politycznego, mającego zapewnić zarówno Jugosławii jak i Bułgarii

możność zachowania neutralności w razie konfliktu wojennego. Teza polityków państw osi głosi bowiem, jakoby Ententa bałkańska, nie była już instrumentem gwarantującym neutralność i pokój na Bałkanach.

Bezwartościowy sprzęt wojenny wazywały Włochy do Ekwadoru

Nowy Jork, 10. 7. (PAT) Z Quito w Ekwadorze donoszą, że komisja wojskowa, badająca z polecenia rządu, do sprawy zmniejszenia broni i Włoch, orzekła, że zarówno artylerystyczne jak lotnicze dostawy są zupełnie bezwartościowe i składają się z broni i sprzętu punktu starego i zużytego we Włoszech.

Odkrycie to, opublikowane w prasie ekwadorskiej, zrobiło w całym kraju

ogromne wrażenie i znacznie przyczyniło się do wzmożenia ruchu przeciw propagandzie idei totalitaryzmu.

Uznanie de jure rządu ZSRR warunkiem nawiązania stosunków sowiecko-egipskich

Kair, 10. 7. (PAT) Dziennik „Mokattam” pisze na temat zawieszenia rokowań o wznowienie stosunków handlowych egipsko-sowieckich, że ambasador egipski w Londynie zakomunikował swemu rządowi tekst nowej sowieckiej, która uzależnia wznowienie stosunków ekonomicznych od uznania de jure rządu sowieckiego przez gabinet egipski. Nota sowiecka przekazana została do zba-

nie wodzi żadnych sugestii przez ciwko uznaniu rządu sowieckiego. Dziennik dodaje, że minister finansów żądał, aby nota przedstawiona była: na najbliższym posiedzeniu rady ministrów. Ponieważ wznowienie stosunków gospodarczych odpowiada życzeniu parlamentu,

Syn prezydenta Roosevelta nie wierzy w stałość ustawy o neutralności

Londyn, 10. 7. (PAT) Elliot Roosevelt, syn prezydenta Stanów Zjednoczonych, który ostatnio zdobył sobie pewien rozgłos komentarzami prasowymi występując w nich czasem przeciwko postępowaniu swojego ojca, przemawiał wczoraj przed rządem amerykańskim na temat ustawy o neutralności. Roosevelt nalegał, by Ameryka złożyła deklarację, iż sympatycy jej są zdecydowanie po stronie demokracji europejskiej.

Deklaracja ta — zdaniem Roosevelta — bardziej przyczyni się do usunęcia cła rzymskiej wojny, niż wszystkie słowa o neutralności.

Nie wierzę — oświadczył Roosevelt — by ta ustawa o neutralności warta była papieru, na którym jest napisana, jeżeli d'ja — d wojny, ustawa ta zostanie natychmiast poddana w kawałek.

Winniśmy przeto dać poznać światu, że w przytłaczającej większości sympa-

tyzujemy z demokracjami europejskimi. Powinniśmy im sprzedać wszystko, co tylko zechce, jeśli zaplaca za to i wywożąc z Ameryki własnymi statkami.

Gdańsk bez Polski skazany na ruinę gospodarczą

Paryż, 10. 7. (PAT) Poczytny w kołach parlamentarnych „Le Petit Bleu” zamieszcza pod wspólnym tytułem „Przestrzeń żydowska Bałtyku” dwa artykuły, pochodzące z kół parlamentarnych. Jeden artykuł sen. Lemery podkreśla, że Polska jest bardziej niebezpieczna dla życia Gdańskowi, niż Gdańsk dla Polski. Jeśliby powstała taka sytuacja, iż Polska zaczęłaby bojkotować Wolne Miasto, to doprowadziłaby je do zupełnego upadku. Prusy Wschodnie bowiem nie będą w stanie zabezpieczyć bytu W. Miastu.

Audycje radiowe w Tuluzie w języku polskim

Strasbourg, 10. 7. (PAT) Stacja nadawcza w Tuluzie rozpoczęła w dniu 6 bm, nadawanie 15minutowych audycji informacyjno-politycznych w języku polskim. Audycje będą nadawane w następujące dni: wtorki, czwartki, soboty w godzinach 21.30do 21.45 według czasu zachodnio-europejskiego.

Rewizja angielskiej pary królewskiej w Belgii

Bruxella, 10. 7. (PAT) W odpowiedzi na zaproszenie króla Leopolda, który bawił w listopadzie 1937 r. z oficjalną wizytą w Londynie, brytyjska para królewska przybędzie do Brukseli z rewizją dnia 24 października rb.

Sofia, 10. 7. (PAT) Przewodniczący parlamentu bułgarskiego S. Muszanow udał się w niedzielę z Sofii w drogę do Paryża, gdzie ma zabawić kilka dni.

Amb. Raczyński i płk Koc powrócili do Londynu

Londyn, 10. 7. (PAT) Ambasador Raczyński i przewodniczący polskiej delegacji do rokowań finansowych —

Wielki Brytanik płk Adam Koc powrócili wczoraj po południu z Warszawy do Londynu via Kopenhaga.

Strangi i ambasadorowie u Molotowa Paryż żąda zakończenia rozmów

Moskwa, 10. 7. (PAT) Agencja Tass podaje, że Molotow przyjął wczoraj ponownie ambasadora brytyjskiego Seeda, ambasadora francuskiego Maggiaia i dyr. Stana. Rozmowa trwała przeszło dwie godziny, lecz nie doprowadziła do ostatecznych wyników.

Paryż, 10. 7. (PAT) W kołach politycznych Francji zachowują się najda-

ją ideę rezerwę co do wyników sobotnich rozmów moskiewskich. Prasa paryska stwierdza jednomyślnie, że Angielscy i Francuzi uczestniczących rozmów odmówili prasie wszelkich informacji, nie zgadzając się nawet na sformułowanie najogólniejszych wrażeń o ich przebiegu. Sytuacja w sobotę wieczorem oceniana była w kołach Paryża z daleko idącym sceptycyzmem.

Niedzielny „Temps” przynosi artykuł wstępny o rokowaniach moskiewskich, nacechowany cierpkim bardzo tonem w stosunku do partnera sowieckiego. „Temps” podkreśla, że opinia publiczna coraz wyraźniej wypowiada się za tym, że czas jest skończyć z rokowaniami i dość do jakiejkolwiek konkluzji w tym czy innym sensie. Dziel-

nik, powołując się na prasę angielską, wyraża przypuszczenie, że lord Halifax i min. Bonnet w czasie ostatnich rozmów z ambasadorami sowieckimi dali do poznania, że jest największym czas zakończyć rokowania i że wszelkie ich przedłużanie może narazić tylko na szwank pokój.

„Temps”, powołując się na dziennik angielski, przytacza, iż jest rzeczą prawdopodobną, że ostatnie instrukcje przesłane ambasadorom angielskiemu i francuskiemu w Moskwie zmierzają do szybkiego zawarcia tróstronnego paktu wzajemnej pomocy, co oznaczałoby w konsekwencji odroczenie wszystkich spraw — dotyczących i gwarantujących — dla państw bałtyckich i dla pewnych krajów zachodnich.

Ważne obiekty publ. w Anglii pod osłoną 16 tys. policjantów

Londyn, 10. 7. (PAT) 16 tysięcy policjantów brytyjskich otrzymało rozkaz zwrócenia szczególnej uwagi w czasie weekendu na najważniejsze obiekty publiczne i państwowe w całym okręgu londyńskim, podlega jego Scotland Yard w dalszym ciągu poszukuje tajemniczej blondynki, która w jednym z domów w Londynie pozostaw-

iała sensacyjne dokumenty, dotyczące akcji terrorystów irlandzkich.

Wszystkie budynki publiczne, stałe koleje, w tym zakłady wytwórczości publicznej i budynki handlowe w Londynie, Manchesterze, Liverpoolu, Birmingham i innych wielkich miastach brytyjskich są ściśle patrolowane. Detektywi pilnieją skwerów publicznych i pełnią służbę na dworkach i przeduchowalnicach.

Spiszek odkryty został na podstawie odnalezionego dokumentu, który jest przypuszczalnie sensacyjnym „planem S”.

ułożonym na początku bieżącego roku przez terrorystów irlandzkich i przewidzianym w bieżącym weekendzie wzmożoną działalność terrorystyczną w Londynie i na prowincji. W akcji użyte były mają bomby o daleko większej sile wybuchowej, niż używane dotychczas.

Katastrofy lotnicze i autobusowe w Belgii i w Niemczech

Bruxella, 10. 7. (PAT) Na odbywających się w niedziele pokazach lotniczych z racji otwarcia Międzynarodowego salonu lotniczego wydarzyła się katastrofa.

Podczas popisu akrobacyjnego na samolocie niemieckim, pilotowanym przez kpt. Trubbenbacha, aparat runął na ziemię i rozbili się.

ny został do szpitala wojskowego, gdzie zmarł na skutek odniesionych ran.

Wiedeń, 10. 7. (PAT) W Austrii Dolej nastąpił wczoraj dwie katastrofy autobusowe z powodu szybkiej jazdy, przy czym 7 osób poniosło śmierć, 15 zaś zostało ciężko rannych.

Co piszą inni

Gdyby się spełniły marzenia wrogów O. Z. N.

W czasopiśmie „Czerwona Róża” ukazał się sensacyjny artykuł Witolda Iphorskiego-Lenkiewicza p. t. „Przed takąną zmianą metody”. Artykuł ten poświęcono zagadnieniom naszej polityki wewnętrznej, przywołując w obszernych cytatach „Założenia nowożytności p. Iphorskiego-Lenkiewicza jest następujące:

„Żyjąc wewnętrznie Polaki weszło o- latnio w stadium pewnej stabilizacji. Przyznała się do tego z jednej strony kandydacja, a z drugiej — poważna sytuacja międzynarodowa. Jeśli jednak najbliższe miesiące (lub nawet tygodnie) nie przyniosą jakichś gwałtownych wstrząsów — trzeba liczyć się z tym, że jestlana sprawa wewnętrzno- polityczna wejdą zdnowa na porządek dzienny.

Wiele okoliczności przemawia za tym, że aktualna stanie się wówczas kwestia poddania rewizji metod, stosowanych dotąd w polityce wewnętrznej. Jest bowiem rzeczą niemiędną, że musi nastąpić od czasu do czasu konfrontacja zrzuconych hasel i ich oddźwięku, intencji i zrozumienia, akcji i reakcji, celów i środków, wyników i metod. Jeśli zaś się okaże, że pomiędzy tymi elementami nie wytworzyła się zharmonizowana na nasz nastąpić niezbędna wprowadzenie mniej lub więcej istotnej korektywy.

W danym wypadku jest to tym bardziej konieczne, że istota politycznej szkoły Piłsudskiego jest jej głęboki realizm, nie dopuszczający nigdy, abyżby to, co miało być tylko środkiem do pewnego celu, zo- stało uznane za cel sam w sobie.”

Sprawa zmiany kursu politycznego w Polsce jest utrzymywana w stanie aktualności z jednej strony przez stras- nicęw opozycję, a z drugiej — przez szereg polityków, stojących na obczy do prac Obozu Zjednoczenia Narodowego.

Omówiwszy rozmaite dowcipuski i kawały opozycyjnych publicystów i polityków, p. Iphorski-Lenkiewicz słusznie zauważa:

„Przypuszciam na chwilę, że opozy- cyjnym politykom udało się przekonać zwolenników miarodajne, że zjednoczenie Narodu już nastąpiło i że wobec tego OZN jest niepotrzebne... Lec w takim razie należałoby dojść do wniosku, że niepotrzebny jest również i łagodny kurs wobec opozycji, stosowa- nych właśnie w celu ułatwienia jej zjednoczenia. Dotychczas akcja jest niejakim stan rzeczy, że najwięcej się bawiercie i lub bezczeka- stwa mogli ujść piązmem, jeśli tylko uważano, że surowe represje mo- gą utrudnić lub uniemożliwić dzieło zjednoczenia. Dość przypomnieć stan rzeczy na uczelniach lwowskich, gdzie eksterytorialny teren akademicki stał się widownią teroru i popołytnych zbrodni, a gdzie prawo zaważało się przed wyściganictwem ostentacyjnych kon- sekweny, gdyż — jak mówiono — przecież to młodzież narodowa, przed- stawiający znowożytności A. „młodzież narodowa” śmiała się sobie w żywe oczy i z tych nadziei i z tej tolerancji i z prawa i przykazań Boskich, aże, łom i kastet hulaby sobie nadal bezkar- nie w przytuli wędzyl!”

Następuje charakterystyka roli Obozu za Legionowego w Polsce, jego nad- rzędność stosunku do sił politycznych, pojmując autor wywsta nastę- pującej struktury:

„To, że wyciągnięta do opozycji ręka nie została przyjęta i zawiśła w piórko — zdaje się nie ulęgają dzisiaj żadnej wagi. Nasuwa się wobec tego nie tylko konieczność, zedyktowa-

zniany metod w polityce wewnętrznej, lecz również konieczność pewnych przegrupowa- nia w obozie Piłsudczyków.

Na innym miejscu naszego pisma podajemy w trybie dyskusyjnym opi- nie o konieczności odbudowy integralnego i historycznego obozu Piłsudczyków. Sprawa ta jest o tyle skomplikowa- na, że odbudowa taka musiałaby stano- wić krok naprzód, ale nie wstecz. Nie można bowiem przekreślić tak doniosłego aktu, jakim było pierwsze — i jakże szcześnie! — sformułowanie ideologii Piłsudczyków w Deklaracji OZN. Nie można również nie przyznać, iż leżało w logice rzeczy odpadnięcie od obozu tych elementów, które od początku były zasadniczo jego w 1930 roku, kiedy Marszałek wy- mierzył swój pierwszy cios w lewicę demo-liberalną. Do sprawy tej powró- cić jeszcze.

Jedną z konsekwencji zmiany polity- tyki wewnętrznej musiałaby być zmiana kursu w stosunku do Stronictwa Narodowego i jego pochodnych. Nie ulega bowiem wątpliwości, że zbież- ność teoretycznych założeń OZN i Na- rodowej Demokracji — nadzręczność interesów Narodu Polskiego — nie sta- nowi w najmniejszym stopniu czynnik- ka ułatwiającego porozumienie. Istotą rzeczy jest tu bowiem specyficz- na struktura Stronictwa Narodo- wego i jego — kultury.

Piszący te słowa zadął w swoim czasie na lamach jednego z codziennych (i dostatecznie oficjalnych) pism for- malnie zapytanie Stronictwu Narodowemu: czy odpowiadają prawnie re- welacje o istnieniu w jego łonie hier- archicznej tajnej organizacji, podzielonej na szereg łó i opartej na wolnomularskim rytuale? Na publiczny apel, abyż Stron. Narodowe zaprzeczyło temu — odpowiedź

nie nastąpiła, wobec czego fakt ten można uważa za stwierdzone.

Otoż, jest rzeczą całkowicie jasną, że dopóki będzie istniała tego rodzaju Łoza Narodowa, wlatująca w mózgi swoich członków przekonanie, że „nie- ród — to my” i nastawiona na walkę z dziedziem Józefa Piłsudskiego — nie może być mowy o żadnym porozumieniu. Żadna zbieżność poglądów nie tu nie pomoże i wszelkie układanie w tej materii trzech wru- cide bezlitośnie na śmietnik.

Zachodzi jednak pytanie: czy istnie- nie tego rodzaju tajnej organizacji nie jest sprzeczne z prawem? Pan minister Grabowski, jako Naczeln- ny Prokurator Rzęplitej mogłoby tu się- bie zadać pytanie: Skoro zostały zlikwidowane Łoże Lewicowe, to dlaczego mają rozwijać się i kwiatać Łoże Prawicowe?

Skoro zlikwidowałem Braci Brith, Old Fellow, łozę-matkę „Kopernik” i „Wolność przywrócić” — to dlaczego mam oszczędzić „Orla Białego”, „Związek Wielkiej Polski” i „Związek Straszny”? Skoro uderzyłem pp. Wołkiego, Ponikiewskiego i innych, to dlaczego mam tolerować analogicz- ne działania pp. Bieleckiego, Głębińskiego, Rybarskiego i innych Czy jedna jest sprawiedliwość w Państwie, czy kilka?

Gdyby jeszcze te „Łoże narodowe” zastępowali na jakiś szczególny tolar- nek, tożby tam! Młodzież endecka, należąca do „Drużyny Chrobrego” — najniższego szczebla łoży — jest a- wanguardia Narodowej Demokracji w- walce z reżimem, jej nielegalne ulotki nie oszczędzają najwyższych dostojni- ków państwowych, na terenie akade- mickim, który opowiadała, panuje re- tor i nagrywa się z Pra-

wa, pod jej wpływem organizacji akademickie — na wezwanie Ministral zobjawiał

„Jakie więc przepisy mogą stać na przeszkodzie, aby Prawo nie mog- ło wkroczyć w całym mającacie nie- ten niedostępnym dotąd dla niego te- ren? Dlaczego regime nie ma zastoso- wać zasady, że „jak Kuba Bogu — tak Bogu Kubic”? Dlaczego ma się- wiecznie poddawać samemu sędziem pod ciosy, a nie wziąć porostu ad- sarza na kolano i wyrzucić mu dwa- dzieć pięć w szemprę? Czemu się tu- cekać, czego się bać, na co czekać?

Tak mógłby sobie pomyśleć Naczel- ny Prokurator w Państwie. W Nowym kursie, o którym mówiliśmy, nie obowiązują dotąd w Państwie, Na- szkicowaliśmy go w ogólnych zarys- kach, gdyż stanowiłby on logiczną kon- sekwenecję tej opozycji o „Będność OZN”. Chcielibyśmy wiedzieć, czy- nad tymi konsekwencjami pomyśleli autorzy zacytowanych na wstepie ka- wiarzaniach „kawałów”? Chcielibyśmy wiedzieć, czy to właśnie miały na my- śli p. Cats-Mackiewicz, proponujący „rządzić Ozon na FOM”?

Stwierdzamy wyraźnie, że na akt po- jedynania i zgody między nie jest za- późno. Ręką wyciągnięta do zgody dotąd jeszcze — cofnięta — nie jest, a golębek pojedynania dotąd jesz- cze nie jest wierzany z powrotem do- kłaki. Na nie jeszcze nie jest za późno — wszystko jeszcze można odrobić.

Ale jeśli wielkośćsił i dobra wola nadal będą komentowane w s- sensie całkowicie opaczny i jeśli prze- pełnia się wreszcie miara cierpliwości i tolerancji — to nich zainteresowani (i ewentualnie — poszkodowa- ni) mają pretensję tylko do sie- bie. Żeby potem nie było na mi!

Lwów pokonał Kraków w meczu pływakim

W drugim dniu zawodów pływackich międzyregionalnych Kraków—Lwów osiągnięto wyniki następujące: 100 m. st. (1) Szerzowska (L) 1:39,2; 2) Garszka (K) 1:39,4. 200 m. st. klas. 1) Piwońowska (L) 3:41; 2) „Marianna” (L) 3:42; 3) Lubelska. Sztafeta 5 x 100 m. st. zmię. 1) Lwów wkładzie: Prowizowska, Wojcicka, Wojnarowska 5:06; Kraków 5:15. Konkurencja panów: 100 m. st. dow. 1) Kuncelmann 1:06,5; 2) Paszkot (K). 200 m. st. klas. 1) Garszka (L) 3:22; 2) Goczowski (K) 3:28. Sztafeta 5 x 100 m. st. zmi. 1) Kraków w składzie: Włodek, Barbaszewski, Paszkot w czasie 4:16; 2) Lwów w składzie: Kuźnierek, Gąłka, Ziółkowski. Sztafeta

5 x 50 m. 1) Kraków 2:33 w składzie: Paszkot, Gumbental, Balczyński, Ochalski, Grabus; 2) Lwów składzie: Keller, Rogoyski, Paszkot, Toczyński, Kaniadziński.

Na zakończenie zawodów odbyły się za- wody w pieli wodnej, które po raz pierwszy w historii meczów międzyregionalnych Kraków ze Lwowem zakończył się zwycię-stwem Lwowa w stosunku 2:1 (2,0) — 1:1. Bramki zdobyli Kulecman i Schürdt dla lwowian oraz Ochalski dla Krakowa. Sędziował p. Czernek z Krakowa.

Organizacja zawodów bardzo sprawną. Sędziami głównymi byli pp. Engler i Jędrzej Zagorki. Widzów 2.500.

Junak rozgromił Strzelca z Górki 6:1 (3:0)

W Starachowicach w meczu o wej- ście do Ligi mistrz Warszawy S.K.S. Starachowice rozgromił toruński Gryf 6:3 (3:0).

W Chraniewie drużyna Fabloku ze- misowała ze Śląskiem z Św. Głotowic 1:1 (0:1).

W Poznaniu miejscowa Łęzia rozgra- miła Ł.K.S. 5:1 (3:1).

W Grodnie W.K.S. Śmigły zwycię- żył W.K.S. Grodno 5:0 (1:1).

W Drohobyczu miejscowy Junak wygrał ze Strzelcem z Górki 6:1 (3:0). Widzów około 3.000.

W Łucku lubelska Unia odniosła wysokowyjzwowe zwycięstwo nad P.K.S. 7:2 (7:2).

Warszawianka mistrzem Polski w iekkoatletyce

Poznań, 10. 7. Wyniki drugiego dnia iekkoatletycznych mistrzostw Polski są następujące: skok w zwyci: 1) Gier- turow (Warszawianka) 1,80; 2) Niemiec (Pogoń Lwów) 1,80, — rzut oszczepem: 1) M. Kurk (Sokół Gdynia) 53,6; 2) Gierutro 58,63, — 1500 m. st. 1) Sokół (Warszawa) 5:58,4; 2) Soldan (Czarnowia), 5) Noja, — 4X100 m. 1) AZS Warszawa 4:47; 2) Warszawianka 4:48, — 400 m. rzut płotki: 1) Niemiec (Po-

gon Lwów) 57,2; 2) Kaszta (Pogoń Ka- towice) 59, — trójskok: 1) Luckhaus (Białystok) 13,58; 2) Hofman K. (Po- znań) 13,55, — miot: 1) Kordas (Sokół Bydgoszcz) 47,70; 2) Węglarczyk (So- kół Krywałd) 45,78, — 10 km: 1) Kus- ciński (Warszawa) 31,55, 2) Kolenka (Sokół Krywałd) 35,50, — 200 m. 1) Daneczek (K.W.P.) 37, 2) Danuski (Lechia) 23,2, — 4X400: 1) Polonia (Warszawa) 3:32, 2) Warszawianka

Zwycięstwo Garbani

W jednym meczu ligowym, rozeg- ranym w niedzielę w Polsce, Garbani- ma pokonała lokalny Union-Touring 2:1 (1:1).

Do przerwy gra naogół równorzęd- na. Pierwszą bramkę i prowadzenie dla Garbani uzyskał w 4tej min. Wróbel, bramkę wyrównującą zdobył w 18-tej min. Willariusz.

Po przerwie Garbarnia przeważała. Zwycięski punkt uzyskał w 21-jej min. Kopycynski, ustalając wynik dnia.

Sędziował p. Bergal. Widzów około 1.000 osób.

TSŁ POKONAŁ JANINĘ (ZŁOCZÓW)

Rozegrany wczoraj we Lwowie mecz o wejście do Ligi okręgowej pomiędzy TSŁ i Janiną (Złoczów) zakończył się zwycięstwem TSŁ w stosunku 5:2 (2:0). Bramki zdobyli: Okoński (5), Bradecki i Bass dla TSŁ-u oraz Śledź obie dla Janiny. Sędziował p. Seeman.

Rozegrany wczoraj w Przemyślu mecz o wejście do Ligi lwowskiej pomi-ędzy Strzelcem (Boryslaw) i Czow- walem zakończył się zwycięstwem Strzelca w stosunku 1:0 (0:0).

3:32, 4) Pogoń (Katowice), 4) Pogoń (Lwów).

Ogólna punktacja: 1) Warszawianka 146 pkt., 2) Polonia Warszawa — 83, 3) Syrena Warszawa — 45, 4) AZS Poznań — 44, 5) Pogoń Katowice — 39, 6) Pogoń Lwów — 36, 7) K.P.W. Pomo- rzanin — 33, 8) AZS Warszawa — 30, 9) K.P.W. Katowice — 29, 10) Lechia Lwów — 24.

Przeciw prądowi

DZIEŃ LOJALNEGO NIEMCA

Punktualnie o siódmej rano budzi się Hans. Spostreższy, że pani Hansowa już nie śpi, wyłącza spod kłosa kosmatą łapę i podzwania żonę nieco zaszpanym głosem:

— Heil Hitler!

Potem odmawia poranną modlitwę do niemieckiego boga, zaczynającą się od słów: „Gott strafe England und Polen!”

Tymczasem pani Hansowa już wstała i na nocną koszulę (zepsianą i długocielą) i pokrępowy, nacagna elegancką szlafroczkę z dziesięciu orzechowego. Za chwilę przynosi siewnu panu i władcy śniadanie, na które się składa: kawa z fasolą, zmieszana z wywarem rybiego białka i smakowite bułeczki trocnowo-kartoflane, lekkie jak dźwięc nie miecki.

— Pójdeż dziś do lekarza — mówi siewnu mężowi. — Boli mnie gardło i jednocześnie zrobił mi się wrzód na ramieniu...

Kobieta, oszalala! — szepcze plotkarski Hans, oglądając się na ściany, kiedy w Niemcech mały gadzie, że — Nie czył wydanego rozporządzenia, że — Prze cież widno jednocześnie leżał się na dwie choroby! A wiec... zdecyduj się! albo gardło, albo wrzód...

— To już chwisa gardło! — zdecydowała się pani Hansowa.

— Ano, widzieli! Podaj mi zielone ubranie...

— Weź inne. Wczoraj zabrakło drze wa do podbaki i musiałam podpalić w piecu twym ubranie drzewnym. — A wiec idź to kremule!

— Wiesz przecież, że wygotowałam je na mleko dla naszego dziecka! Ubranie było u wnelny miedzyn... Weź dziś stare ubranie, przedrewolucyjne.

Hans poszedł do biura, przypominający raz jeszcze żonę, że dziś jest dzień rybny i jednodanowy. W biurze czeka już okólnik z programem zajęć zaszpanych. Zaczyna się urządowanie. O dziesiątej brał udział w defiladzie przed Führerem, o dziesiątej na wiecu w sprawie Gdańska robił klakę podczas przemówienia ministra Goebbelsa, o dwunastej witał na dworcu kolejo wym Goetinga. Wreszcie zmordowany pracą wrócił do domu na obiad. Został żoną zaplaskana.

— Nie dostaniesz obiadu — oznajmiła z ponurą miną. Były trzy komisje dla sprawdzenia, czy rzeczywiście gotujemy dziś rybę a nie mięso i każda komisja kosztowała z garnka... Ostatnie wszystko zjedł...

— Ha, trudno! — westchnął Hans, Heil Hitler!

I zjadł kawalek namiastki czekolady, nie mając jednocześnie za namiastkę mydła, poczem zanął wonne cygaro, sprządnąc z licy woskółki.

Wieczorem wstąpił do kina. Żonka jednak film się nie podobał i głośnie objawiła swą niezadowoloność. Hans wyprawał, iż natychmiast z kina i na ulicy poczł strzofować:

— Czy ty wiesz, że nie wolno krytykować filmów? Jeszcze sięgniesz na nas jakie nieszczęślię!

Gdy po tak lojalnie spędzonym dniu, Hans położył się do łóżka, pani Hansowa powiedziała cicho:

— Męższ zapomniał o ostatnim rozporządzeniu, które mówi o obowiązku kach materskich!

— Wole pójść do Dachau! — mruknął nagłe zbuntowany Hans i dał nura na kółki.

ARIAN ZALIPKA właściciel firmy „CHEX i STENZEL”
E. WŁOWIE, UL. SYKSTUSZA 2, TEL. 234-30
oleca wielki wybór papierów listowych, czeków do napelniania różnych systemów. Oruki do Gospodarstwa Rolnego. „Ozary” stale świeże na składzie. 4488

A jednak niepoprawni...

Duch współpracy z Berlinem pokutuje wśród Ukraińców

„Dilo” z dn. 11 bm zamieszcza artykuł swego praskiego korespondenta p. Syromachy, nt. „Nie ma intrygi i nie ma planu!”

Artykuł ten jest recenzją z święto wydanej książki niemieckiej p. Axela Schmidta pt. „Ukraina, kraj przyszłości”^(*), a — jednocześnie ma być odpowiedzią na zarzut, jakoby ruch ukraiński był „niemiecką intrygą”. Tak i przynajmniej był zamiar owego korespondenta. Zeszło trochę inaczej, to już wiemy.

Podawanej sympatii do Niemców, jako, mimo wszystko, takich, jest jeszcze w ukraińskich duszach. Autor skarży się wprawdzie, że ruch ukraiński, który „le języki” powołują o „niemiecką intrygę”, spotyka się „w szerokich kołach niemieckich nie tylko z małą sympatią, ale i z małym zrozumieniem!”

Autor przyznaje, że „Niemy, którzy w 1918 r. byli na Ukrainie, tęsknią i wnieć będą tęsknić za krainą pływającą mlekiem i miodem, ale od tego do zrozumienia politycznych i narodowych konieczności samych Ukraińców jeszcze daleko!”

Wyjątkiem jest jedynie dwu pan Axel Schmidt, prawdziwy ukraiński, który tak pięknie książkę o Ukrainie napisał. Zasnęła jego leży zresztą nie w napisaniu książki, nie w tym, że ziomkom swoim ukazał Ukrainę w właściwym świetle, ale zgola w czym innym. Bo — jak podaje autor — znaczenie tego dzieła leży

^(*) Axel Schmidt: Ukraine, Land der Zukunft, Berlin 1939. Verlag Reimer Hobbing.

„ w politycznych wywodach autora, w gorzkich prawdach, jakie swoim ziomkom i w dobrych radach, jakie on im daje. On nie kryje się ze swoim przekonaniem, że Niemcy dotąd robili p o myłki w swojej ukraińskiej polityce, że zawsze gdy Niemcy mieli do wyboru między orientacją prometejską a orientacją na jakąś inną siłę, — to oni orientowali się właśnie na tę inną, wrogą dla Ukraińców siłę!”

Jednym słowem autor „mówi jasno i otwarcie” powiada to bezspornymi faktami i przestrasza Niemców przed powtórzeniem takich błędów.

Takim stanowiskiem pana Schmidta jest korespondent „Dila” zachwycony. Dzięki tej książce bowiem, a „głównie dzięki jej politycznym wywodom autor też na zawsze sprostał legendę o ukraińskim ruchu, jako o niemieckiej intrydze!”

Korespondent bowiem wywodzi na iwnie, że „gdymby ta legenda była prawdziwa, to autor nie miałby podstaw tak gorąco i tak sprawiedliwie dopiekać swoim ziomkom za ich błędy w ukraińskiej polityce!”

„Dilo” zamieszczając tę korespondencję

liczy widocznie na naiwność swych czytelników, którzy uwierzą w takie prymitywne dowody.

Czy się to — niewiadomo. Społeczeństwo polskie jednak bajejki takie przyjmując trochę bardziej krytycznie.

Rzeczona legenda o „niemieckiej

Przypieszone przygotowania obrony przeciwlotniczej w Niemczech

Kierownictwo obrony przeciwlotniczej śmiejąc się przy ministerstwie lotnictwa zwróciło się do podwładnych sobie organów i organizacji o przyspieszenie zakupu sprzętu obrony przeciwlotniczej w postaci maszek, przyrządów do gaszenia ognia, preparatów chemicznych itp.

W związku z tym zarządzeniem kierownicy poszczególnych zakładów przemysłowych otrzymali polecenie dokonywania przy wypłacie potraczeń za nabyte przez robotników maski przeciwgazowe, oraz inny sprzęt. Według tego zarządzenia, osoby powoła-

ne do służby w dłuższych przeciwlotniczych i przeciwgazowych musza ubrać maski, sprzęt i preparaty służące dla ich osobistej ochrony — nabywać na własny koszt.

Szczególny nacisk kładzie zarządzenie wydziału obrony przeciwlotniczej na szybkie przeprowadzenie przygotowań do obrony przeciwlotniczej w okręgach wschodnich i zachodnich Rzeszy. Jak podkreślono w zarządzeniu, wszelka zwłoka w przygotowaniach do akcji przeciwlotniczej i przeciwgazowej jest w obecnych warunkach niedopuszczalna.

Z Teatru Wielkiego

KONIEC I POCZĄTEK

Komedia w 3 aktach Mariusza Maszyńskiego

Dla sztuki pisanych przez popularnych aktorów zarówno publiczność, jak i krytyka ma pewien sentyment i duży względów. A jeśli w dodatku sam autor gra w takiej szczęśliwie urodzonej komedii, to powodzenie jest jej niezawodnym losem. „Koniec i początek” Maszyńskiego ma zresztą spore szanse, do nich m. in. należy trytu, w którym swawro pojęte komedii: pomysł „Końca i początku”, związanego z datą 23 kwietnia roku X, jasno ko z jubileuszem dwudziestolecia grzesznego romansu, który omal nie uległ w tym jubileuszowym dniu katastrofie, a natomiast zaczął się tego dnia inny romans, cnotliwy, wiodycy do pięknego dworku na wsi, jak to zwykle do bry Pan Bóg zrzadza.

Komedia Maszyńskiego tchnie atmosferą ujętego stulecia, tyle w niej

staroświeczny techniczej, tradycyjnych motywów psychologicznych i obyczajowych, oraz niezrównowagi wesołości. Staroświeckość faktury (mologizm „na stronie”, prysłowiowo powiadomienie) jest tak udziwiająca, że posądzamy autora o świadomość i celowo stylizację „Końca i początku” a la ma ni e re de, mniejsza z tym jakie nazwisko z ubiegłej epoki tu wstawimy.

Sztuka Maszyńskiego opiera się na komizmie sytuacyjnym i słownym. Autor wyszkał doskonale swoją znajomość sceny i efektów dialogu. Zwiastuje trzeci akt jest polem do popisu dla aktorów i arsztem nieustającej radości dla widzów. Nie brak przy tym elementów fascynacji, dobra należęcych i sprawną rolę puszczonych w ruch. W ogóle ruchu jest w komedii dużo, a reżyseria St. Daczyńskiego u-

intrydze” nie jest legenda, ale bezspornym faktem.

Wiemy skąd się i idą piniądzard dla OUN, wiemy gdzie centralizuje się ruch dywersantów, pamiętamy historię Rusi Podkarpackiej i nie damy się nabrać na misterne wywody, skonstruowane na podstawie nowowydanej książki.

Na wymowę faktów trzeba zaprzeczyć faktami a nie głośliwym twierdzeniem.

Jeszcze jedno jest w tej sprawie interesujące. Mianowicie Ukraincy, chociaż jak na komendę odznaczają się teraz od Niemców, to jednak

mimo wszystko są niepoprawni i żywią nadal sympatie do Berlina.

Ze głęboko tajone sympatie do przyjaciela i nad Szarym przebiła tęsknota za epatą artykułów o Niemcach. Ślad zawiedzionej, ale bynajmniej nie straconej nadziei dominuje i w omawianej recenzji. Autor stara się sprostać wać „legendę o niemieckiej intrydze!” — ale równocześnie podkreśla wytknięcie Niemcom błędów w dotychczasowej ukraińskiej polityce. Za tym kryje się nadzieja, że Niemcy, przekonani wywodami p. Schmidta, błędów tych w przyszłości nie popólnia.

Co do tego, to Ukrainą mogą być pewni. Niemcy bezwzględnie wyślągną odpowiednie wnioski z dotychczasowych doświadczeń. Zmienia być może metody, zmienią dotychczasowe linie. Ale ceł pozostanie zawsze ten sam:

wykorzystanie sprawy ukraińskiej dla własnych, imperialistycznych planów.

To jest istotne i o tym powinni pamiętać niepoprawni entuzjści Berlina (b).

Ile trucizny wchłaniamy paląc papierosa

Pół grama nikotyny jest dostateczną ilością, by zabić człowieka. Jak oblicza ją higieniści, człowiek wyalający codziennie 20 sztuk papierosów, wchłania w siebie w ciągu tygodnia mioc więcej niż pół grama nikotyny. Jednorazowe wchłonięcie pół grama nikotyny przynosi śmierć, rozdzielenie jej ilości na drobne dawki nie zabija wprawdzie człowieka, ale, jak stwierdza wspomniany higienista, powoduje w organizmie liczne zaburzenia.

wydziała żywe tempo akcji i dynamikę konfliktów komediowych.

Man pewne wąpłowości co do obśady ról w „Koncu i początku”. Maszyński gra amanta, takiego sympatycznego pana Kazimierza z białego dworku nad sławem. Artysta był w miarę darskiej i uwodzieńskości, ale jego talent charakterystyczny nie miał okazji zabłądzenia w całej pełni. Parę za głosnych ha, ha, ha kilka zanadto wstydliwych mitek — i to wszystko.

Popisowo rolę starszego pana, od dwudziestu lat żyjącego „na wiarę” z przyjaciółką, która mu się gerdecznie zmuzdla, gra Janusz Szaszczyński, niezawodny interpretator komicznych figur. Przyjaciółkę starszego pana zagrała poprawnie M. Czajkowska. Bardzo miła „nawna”, sprzedawczyni fotosek elektrycznych, była Karasińska. Zabawny tryt starego sługi (stworzył Ratuska).

Decoracje Różańskiego, zwłaszcza wnętrze staroświeckiego pokoju w zamieszonym domu, były dobrze zestrojone z atmosferą sztuki.

MIECZYSLAW PISZCZKOWSKI

Doświadczenia z walk hiszpańskich. Samoloty i czolgi akcją bojową

We wspomnianym już raporcie oficera niemieckiego sztabu generalnego o doświadczeniach politycznych i strategicznych wojny domowej w Hiszpanii, znajdujemy ciekawą ocenę wartości i roli użytego w tej wojnie sprzętu. Według poglądów płk. Xylandera...

lekkie czołgi niemieckie i włoskie zupełnie nie zdały egzaminu w tej wojnie.

Płk. nie przypisuje większego znaczenia temu rodzajowi broni, który jest stosunkowo łatwy do zwalczania.

T. zw. „czołgi przeciwczołgowe”, zaopatrzone w specjalne karabiny i at-

nująca ostatnich wniosków co do użyteczności tej broni, zwłaszcza, że wojska republikańskie nie posiadały odpowiedniej broni do walki z czołgami.

Xylander stwierdza znaczne braki w uzbrojeniu armii republikańskiej, która zwłaszcza w pierwszej fazie walk nie rozporządzała dostatecznie silnym lotnictwem. W armii republikańskiej odczuwano przede wszystkim brak samolotów posporychowych.

Autór raportu jest zdecydowanym

przeciwnikiem ultrasybrych samolotów, które pod względem łatwości manewrowania i celności strzałów okazują się mniej przydatne od średnio szybkich samolotów myśliwskich.

Co skuteczność bombardowania miast płk. Xylander pisze, że nie daje on spodziewanych wyników, jeśli chodzi o osłabienie sił moralnych ludności, a przeciwnie, wzmagają tylko nienawiść do przeciwnika.

Fenomeny w Niemczech zakazane

Szef niemieckiej Gestapo Himmler, wydał kategoryczny zakaz pokazywania w budach jarmarcznych i miejscach publicznych różnego rodzaju fenomenów. Niemcy nie będą więc patrzeć ani na karłowaty, ani na olbrzymów. Nie utrąca już najsłabszymemu go numeru każdego gabinecie dziewczyny „kobiety przepłowiejonej” ani innych monstrów. W niemieckich kołach opozycyjnych mówią, że obecnie cyfrowy Niemiec zaczyna pokazywać i to podobno za grubą opłatą „człowieka wolnego”. Chociaż nie za sglania śladów ukazuje się ostatnio „swemu ludowi” kanclerz Rzeszy Hitler, a je-mu nie wolno robić konkurencji.

30.000 zł na dozwolone Armii

Bezrobotni są dla nich obywatelami

Analiza subskrypcji na Pożyczkę Lotniczą podana do wiadomości publicznej przez p. gen. L. Berbeckiego, który stwierdziła powszechny charakter wniosku wykazała jednak, że

nie wszyscy obywatele spełnili swój obowiązek w całej pełni. Dotyczy to zwłaszcza tych posiadaczy. Z tym większą jednak radością zaakcentować musimy też jeszcze, że i

w tym wypadku świat pracy spełnił swoje zadanie w stu procentach. Rozumie się, rolnictwo może się wyłamać czy przedmiotem, finansiera, która dała trzy razy mniej, niż na Pożyczkę Narodową, ulokowaniem swoich kapitałów w inwestycjach... ale many wrzenia, że jednak można było na taki cel dać więcej.

I tu dla przykładu podamy do wiadomości

domości fakt inny, fakt świadczący o wielkim patriotyzmie tych, którzy chcą borykają się z losem i którzy nie mają stałego zatrudnienia, a tylko dozwolony i czasowo znajdują upragniony zarobek i pracę. Na myśl many bezrobotnych pracowników umysłowych i fizycznych, którzy w okresie kilku miesięcy zimowych otrzymują pracę w Komitetach Pomocy Zimowej. Ludzie ci, mimo, że nikt ich do tego nie zmuszał — z własnej i nieprzymuszonej woli zadeklarowali na Pożyczkę Lotniczą 28.255 zł, a prócz tego 1.860 zł na F.O.N. czyli razem przeliczając 30.000 złotych.

Najwięcej dała Łódź, bo przeszło 6.600 zł, Poznań — 2.500 zł i Toruń — 2.400 zł.

Nie są to sumy wielkie, ale jeśli weźmiemy pod uwagę niewielką ilość tych pracowników i ich w tym nie skromne uposażenie, a przy tym uwzględnimy — że promienny zarobek musi im wystarczyć na całoroczne utrzymanie domów i rodziny, — to wtedy sumy te nabiorą skromnie większej wartości.

Bezrobotni czynem swym jeszcze raz zadokumentowali, że są do-brymi obywatelami i godnymi

nastrękami stawiającymi dobro ogólne ponad swój interes osobisty. Czyż wolno nam nie docenić tego czynu? Nie! Musimy ich oteńczy jak najrozsądniejszą uwagą, zapewnić im pracę i zarobek, by ten wysoki wartościowy element nie zmarniał i nie zginął.

W dzisiejszej „wojnie nerwów” Polska potrzebuje silnych moralnie obywateli, a te się daje bezrobotnym opieką rozłożoną nad nimi przez społeczeństwo.

Bezpłatne przewodniki po Gdańsku

Wobec wykluczenia przewodników polskich przez senat W. M. Gdańska, od oprowadzania wycieczek po Gdańsku, zbiorowy ruch turystyczny z Polski do Wielkiego Miasta udebił zahamowanie.

Obecnie Biuro Turystyczne L. P. I. w Gdańsku wydziały wszystkim zgłaszającym się, a przynajmniej udebił się do Gdańska turystom bezpłatnie szczytówkowy i doskonale opracowany przewodnik, który umożliwia zwiedzenie Gdańska i obejrzanie wszystkich jego zabytków, mających tak ścisły związek z historią Polski.

Trzeba przy tym nadmienić, że zwiedzanie Gdańska dopuszczalne jest w grupach składających się najwięcej z 5 osób.

PRZYPOMINIAMY że codziennie zamawiać można DZIENNIK POLSKI

JUŻ NADESZEŁY
Maszyny do lodów — Piękne flakony na kwiaty — Słoje do konserw, sprzężony w najtańszym zakresie porcelany, szkła, naczyń kuchennych.
W. KAZIMIER LEWICKI.
Lwów, PLAC MARIACKI 10. — Tel. 229-158

matki przeciwczołgowe, oraz w odpowiednio skonstruowane granaty zapalające, które dawały sobie radę z lekami czołgami.

W walce pozycyjnej czołgi nie odegrały poważniejszej roli.

Użyte jako instrument dla przetrwania frontu przeciwnika, całkowicie zawiodły.

Skutecznym natomiast okazało się masowe użycie samolotów, które dawały wartościowe usługi zarówno w akcji likwidowania zakrzepłych pozycji jak i przy forsowaniu rzek. Akcja ciężkich czołgów dawała z reguły sukcesy, nie można jednak na podstawie doświadczeń wojny hiszpańskiej wy-

Zamierzenie mniejszych przedsiębiorstw w Niemczech

Niemieckie sfery gospodarcze i wojskowe są zaniepokojone, trwającym od dłuższego czasu zjawiskiem likwidacji drobnych i średnich warsztatów rzemieślniczych, wywołanym przerosłem industrializacji i gospodarką wojenną Rzeszy.

Obecnie, pod naciskiem wojskowych kół gospodarczych, wydano zarządzenie ochrony średnich i małych warsztatów rzemieślniczych, zwłaszcza w zachodniej i wschodniej strefie pogranicznej. W tym celu uruchomiony został kredyt w wysokości 50 mln. marek niemieckich, gwarantowany przez Bank Rzeszy. Miejscowe instytucje kredytowe udzielają pożyczek średnim i małym zakładom rzemieślniczym czy przemysłowym, których zachwianie i rozwój są wskazane ze względu na obronność państwa, otrzymują gwarancję udzielonego kredytu w wysokości 85 procent.

W postępowłych rejonach utworzone tak zwane wydziały kredytowe, które badają stopień użyteczności przedsiębiorstw, zgłaszających się o udzielenie im kredytu.

Surowe kary dawniej a dziś

U schyłku XVI. stulecia istniał w Berlinie zwyczaj karania śmiercią za zdradę małżeńską. Kary wykonywane publicznie na rynku miejskim, ścinając winowajcy głowę to po prostu. Zwyczaj publicznego karania wiarołomców istniał również w krajach północnych. Dziś jeszcze zachował się w Eskimowie, Szwecji, której udowodniono zdradę, grozi śmierć przez utopienie w przetrzeli lodowej. Przy wykonywaniu wyroku obecni są „zawzięci” członkowie rodziny strony porzuczonej. W wypadku gdy skazany na śmierć był mężczyzną, żona z podrób obok siebie wybrała sobie drugiego męża. Wpółki wiarołomstwa są jednak wśród Eskimów tak rzadkie, że w ciągu ostatnich 20 lat — zanotowano tylko wypadki publicznego karania wiarołomców.

Przebieg prasy

Słowacja niemiecką kolonią

Wydziałnik „Kurier Czerwonego” w reportażu z stolicy Słowacji, z Bratislavy, przytacza nast. rozmowę z młodym adwokatem słowackim:

„Chcę jestem prawdziwym niezawisłym — powiada Słowak — Niemcy rządzą u nas tak, jak w protektoracie. Mamy własną armię, ale prawie bez broni. Co lepsze, wzywają nas do Rzeszy. Nawet zapasy żywności z magazynów wojskowych zabrali, wywieźli mundury (o milionach płaszczów), obuwie, szaliki, wierzniaki, wierzniaki wyłano na przekształcenie pod komandę niemiecką; przenieśli też zwykli robotnicy przy budowie niemieckich fortyfikacji. Stworzyli sobie u nas „grazki” Kamerunu — zbijając wywoźną naszych robotników na roboty do Rzeszy.”

Rabunkowa gospodarka Niemców jest widoczna i w samej stolicy „niepodległego” państwa słowackiego.

„Jedne niedziły tworzą wyjątkowo sędziwe warunki są dziś niestety. Nie ma co wywalać. W sklepach też pusto. Zohnierze czascy, którzy przybyli do Bratislavy, Nitry i Ziliny otrzymali od swych władz rozewolanie na zakupienie 50 kg. towaru, który wywożony jest na samochodach laborowych. Nie mogli się nadziwić, że w Bratislavie jest tak mało i wyczerpało ich dobytek gotówką. Z drugiej strony Dunaj strzyżby „kurjacy”, aby się nająć i kupić rzeczyżbyż.

Na murach domów bratysłwańskich, na parkanach wszędzie widać pozostawione napisy. Niektores udało się odfotografować. — „Tęże zradca”, „Benzes zradca”.

Władze ogłaszają jako wielki krok do dobrobytu zwiększenie zakupów niemieckich w Słowacji. Przemysłowcy i rolnicy inaczej jednak sadzą. Owsem, Niemcy kupują coraz więcej, ale coraz mniej płacą. Przynajmniej, że nie mają czym. Obciążają ich na surowce słowackie i środki żywności; zaplaca maszynami i produktami chemicznymi.

A przecież przemysł niemiecki i sam ciężki walczy bronią i surowcami słowackimi dla własnych potrzeb, jakże więc będzie im wyrzucił do Słowacji. Należności słowackiej w bogactwo Rzeszy urosły już do 60 milionów kor. Zamiast tych pieniędzy Słowacja otrzymać może co najwyżej ersatze niemieckie. „Hlinka” w Garmach miał być zwiazkiem armii niemieckiej, państwa, które za czasów, gdy i na jego stał jeszcze Karol Sidor, ożywiona była duchem patriotycznym. Dziś jest zupełnie zdemoralizowana. Większość klasistów i szatarnych na wsiach słowackich sprzymierzonych jest przez gwardzistów. „Hlinka” z Garmach zawiązała — oto amine przysyłają, jakie rozdziało się ostatnio wśród ludu słowackiego.

Żeśca charakterystyczna, za widok

Brytyjska armia terytorialna w cyfrach

„Kurier Poranny” omawiając pogotowie wojenne Wielkiej Brytanii podaje m. in. trochę cyfr, określających wzrost akcji zbrojeni. Np.:

„Wprowadzenie obowiązkowej służby wojskowej zadknieło zwiększyło angielicki możliwości mobilizacja, powiększa liczbę żołnierzy we wszystkich rodzajach broni. Regularna armia brytyjska liczy 240 tys. żołnierzy, rezerwa też armii pierwszej kategorii — 114 tys. i rezerwa drugiej kategorii 60 tys. Milicja, mająca się w pierwszym stadium sformowania, liczy 100 tys. wstępną armia terytorialna 460 tys.

Podobnie jakże i wzmocnienie armii terytorialnej spowodowało w swoim następstwie, znaczne zwiększenie korpusu oficerskiego. Według zapowiedzi około 6 tys. nowych oficerów, armii terytorialnej otrzyma nową, a około 10 tys. b. oficerów zaciągnięto się do specjalnych oddziałów oficerów rezerwy. Nie bez znaczenia będzie i również w. przesunięcie granicy wieku dla poborowych o 3 lata t. zn. na 21 rok życia. Pojści tego rodzaju muszą pełnić karę karę brytyjskie. Powołanie do wojska poborowych od 21 roku życia dałoby dodatkowo 800 tys. ludzi, a więc cyfry bardzo poważne. Projekt jest możliwy wyurzędzić tylko w drodze nowelizacji ustawy o powołaniach służbie wojskowej.

Rebudowanie siły zbrojeni. W. Brytania utuliła nowe zasady finansowania programu zbrojeni, znacznie rozszerzonego w porównaniu z 1937, do 1939, do 1400 milionów funtów. Do 1400 milionów funtów w tym czasie wyliczono wstępnie potrzebę. Do 1400 milionów funtów w tym czasie wyliczono wstępnie potrzebę. Do 1400 milionów funtów w tym czasie wyliczono wstępnie potrzebę.

Utworzenie pożyczkowe dla finansowania programu zbrojenowego zostały wprowadzone w życie w 1937, do 1939, do 1400 milionów funtów w tym czasie wyliczono wstępnie potrzebę.

Do powyższych cyfr trzeba jeszcze dodać pełnię floty brytyjskiej, aby otrzymać potęgę armii zagotowiona wojennego Anglii.

11 lipca Wtorek Ogi Jutro: Jena

GOZINY PRZYJEC W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO” W Redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmuje się codziennie — z wyjątkiem niedziel i świąt rym-skich. — WŁĄCZANIE od godziny 12-15. W innych godzinach BEZPŁATNIE. Za artykuły nie zamówione Redakcja nie bierze odpowiedzialności. Reklamy nadawanych Redakcja nie wstraca.

TEATR WIELKI: Wtorek, 20 wiecz. „Koniec i początek”. Środa, 20 wiecz. „Subretka”. Czwartek, 20 wiecz. „Koniec i początek”. Piątek, 20 wiecz. „Subretka”. Sobota, 20 wiecz. „Koniec i początek”. TEATR ROZMAITOŚCI: Od wtorku do soboty teatr nieczynny.

FUTRA damskie i męskie modyfikacja, przeróbki najgustowniejsze wykonuje MAGAZYN I PRACOWNIA FUTER KAROL SCHÜRER LWÓW, PADEREWSKIEGO 11. Tel. 269-50

KINOTEATRY: ADRIA: W kryjówce Dawsona oraz Mały diabełek. APOLLO: nieczynne wskutek remontu. ATLANTIC: Sama przez życie i Trzej kaktusy. BAJKA: Ordynat Michczyński i ABC miłości. BALETY: Cierzy otki oraz Ozy czarna. CASINO: Zeznanie śpięgi. CHIMERA: Głos kwiat. EMPIRE: Zeznanie śpięgi. EUROPA: Idziemy przez życie. GLORIA: Dwieście dalekiej Poloncy i Hotel w Hollywood. GRZYNA: Paweł i Gaweł i Wrzós. KOPERNIK: Wyspa rozbitków. MARYSIENKA: Dwie Jozse, oraz Jadzia. METRO: Yoshiana i Hotel w Tyrolu. MIKRA: Zeznanie kłamstwo Niny Petruszki. MUZA: Walka o szczęście. PALACE: Verdi. PAX: Nieczynne do 1-go X. RYBKI: Dwieście dalekiej Poloncy i Mały marynarz. RIALTO: Kobiety nad przepaścią. ROLLY: Banowcy z towarzyszy. STYLWY: Uliczka jak szczyt i rewia. SWITZ: Wyspa w plamienach i Z miłości niedostatecznie. SWIATOWCI: Ostatni alarm i Afeser. Wtorek wieczny tuż przed 8. TON: Jej pierwszy bal oraz Orient Express. UGIECHA: Nawrócony grzesznik oraz rewia

FOTOPLASTIKON, plac Mariacki 5a Na pokładzie Transatlantyki.

TEATR — ZŁOTOWKOWE PRZEDSTAWIENIA „SUBRETKI” W TEATRZE W. W. Środa 12 i w piątek 14 bm. w Teatrze W. nieodwołalnie, nie dwa ostatnie przedstawienia azycośowej teatralnej wzięcia, niezapomnianym powodzeniem komedii J. Dewala pt. „Subretka” z udziałem pp.: I. Brenocz, N. Karasińskiej, J. Lehy, M. Węgrzyna w rolach czeladniczych. Dla uprzyjemnienia i dla najszerszej publiczności ujęcia tego miłego widowiska — wyznaczono na oba powyż. przedstawienia „Subretki” wszystkie miejsca po 100 — w szczególności nabycia biletu otrzymajcie bliższe miejsce. — Krzesła na III. balkon po 50 gr.

GOŚCINNE WYSTĘPY M. MASZYŃSKA, W TEATRZE W. W. Dziś po raz trzeci premiera komedia „Koniec i początek” pióra i z udziałem dobrze zapisanego w pamięci i wyjątkowo publiczności z poprzednich występów świetnego artysty sceny stołecznej Mariusza Maszyńskiego, którego wo występowały wśród publiczności i wyjątkowo — zrealizował zainteresowanie. — Pożegnany gośćka bóg w spektaklu odtwarz. pisał pp.: N. Karasińska, M. Czajkowska, W. Zbierowska, J. Staszewski i W. Ratschka, R. Reyleris, S. Daczynski.

RADIO — ZMIANY PROGRAMOWE, 12 lipca, środa: 1700 Tram. z Torunia. Fragment podzwrotnikowy z MS „Batory”. — 24,10

Obowiązek budowy schronów

Zarząd Miejski król. stól. m. Lwowa zawiadamia, że w Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Spraw Wewnętrznych Nr. 15 z dnia 20 czerwca 1939 r. pojawił się okólnik Ministra Spraw Wewnętrznych Nr. 24, z dnia 13 czerwca 1939 r., który poleca przygotowanie we wszystkich realnościach mieszkalnych o kubaturze przewyższającej 2500 m sześć, odpowiednich pomieszczeń schronowych dla ludności i poleca Zarządom Miejskim wydelegować odpowiednich Komisji fachowych, które w terminie do 1 sierpnia b. r. mają opracować odpowiednie plany. Komisje te rozpoczyna natychmiast swoje prace w terenie wspólnie z Ko-

mendantami domów i właścicielami realności, względnie zarządcami. Okólnik powyższy przewiduje spisywanie odpowiednich protokołów na podstawie których, schrony te, zaraz po ukazaniu się odpowiednich przepisów prawnych, będą musiały być realizowane.

Wobec czego w interesie właścicieli należy rozpoznać ustalony rodzaj realizacji, dla zapobieżenia poważnym trudnościom w uzyskaniu potrzebnych materiałów i robotników fachowych.

Prezydent miasta: Dr Stanisław Ostrowski w. r.

Wstęchochóru „Echo-Macierz”

Oznegady zawiadł do Bobki, po swoich wyjątkach w Górze. Członki Echo-Macierzy” ze Lwowa, w zmieszonym składzie pod dyktando p. J. Kolaczko-kolegi Publiczności bobrecka, zapieśniąca duża się „Sokolka” obświadczyła żywo wyjątkowo dobrowolnego programu, złożonego przeważnie z piękni ludności, zmuszając zespół do naddania. Po skończonym produkcyjnym p. siedzą Danowicz podziwiał zespołowi śpiewaczom za precyzję i bezinteresowne poświęcenie trudy, przy czym wreczyli mu kwiaty. Przewodniczącemu wyjątkowo żywiłowie oklaski publiczności. W odpowiedzi przez Echa p. dr Waigorski podziękował ciele i zadania chóru, który polską pieśnią „Krzepi ducha” i wzmacnia uczucia narodowe na wspaniałych rubieżach Rzeczypospolitej, nawiedzanych licznymi dla celów propagandowych przez obce polskiej kultury i duchowej węgrowskie zespoły wokalne, muzyczne i teatralne mniejszości narodowo-żydowskiej.

Po koncercie odbyło się przedstawienie amatorskie z udziałem sił miejscowych. Uwzględniając doniosłe znaczenie tego rodzaju imprez, pozostawiając długotrwałe wrażenia z bezpodstępnie odbioru żywego słowa i melodii, żyćcy by sobie należało, aby zespoły śpiewacze i muzyczne większych miast, jak najczęściej odwiedzały ludność wschodnio-miłosłuckich miast i miasteczek.

Wyrok śmierci w Stryju

(S) W sądzie okręgowym w Stryju zapadł wczoraj wyrok w głośnej sprawie o napad rabunkowy na dom kupca stryjskiego Samuela Preisa. W dniu 19 lutego br. na dom Preisa napadło dwóch uboższych bandytów, którzy po zastrzeleniu kupca w obecności jego 6-let synka, doko-

nali rabunku, po czym zbiegli. Wkrótce jednak zostali ujęci i po zakończeniu śledstwa, stanęli przed sądem. W wyniku rozprawy sąd skazał 27-letniego Hermana wd Hercyna i 23-letniego Sienkowskiego na karę śmierci przez powieszenie.

Obrazu prokuratora

(S) Sąd okręgowy rozpatrywał wczoraj sprawę b. redaktora odpowiedzialnego „Słowa Narodowego”, Jerzego Pańciewicza i Bronisława Szklarczyka, oskarżonych o obrazę prokuratora Łaskiewicza. W sprawie tej chodziło o zamieszczenie w „Słowie” interpelacji sprostonawia prokuratora Łaskiewicza, któremu zarzucano, że sprostonawie jego nie odpowiada prawdzie.

Kradzieże

(-) Z mieszkanka urzędniczka Izby Skarbowej Kazimierza Frutka (Mazna 14), złodziejce skradła futro damskie, kilka sukien, ubrania męskie i bieliznę, oraz zegarek damski, ogólnej wartości 2000 zł.

(-) Z mieszkanka Mendla Appla (Ketrzyńskiego 3) złodziej, po dopłynięciu się przez otwarte okno, skradł futro męskie podobne tchórzami, damski zegarek złoty i złotą obrączkę, ogólnej wartości 840 zł.

Dalsze ofiary zatrutej galarety na jarmarku w Jaworowie i w Niemirowie

(-) Z Jaworowa podaliśmy niedawno alarmujące wiadomości o skutkach zjedzonej przez grupę przybyłych na jarmark wieśniaków zatrutej galarety wprawionej. Jak donosiłmy już poprzednio, ofiarą tej galarety padło siedem osób, którym mimo ratunku lekarskiego, zmarły w kilka dni po jarmarku. Stan kilkunastu wieśniaków, współbiedniaków fatalnego jarmarku w jaworowskiego, jest bardzo ciężki.

Wczoraj podobny wypadek zdarzył się w Niemirowie (pow. Rawy Ruska), gdzie również dwóch wieśniaków zjadło porcję galarety wprawionej, po czym jeden z nich zmarł. Byli to 45-letni Jurko Kowal i 30-letni Piotr Dynylo, obaj ze Skarżysk (pow. jaworowski).

Jadąc furmankami do Lubaczowa, zatrzymali się w Niemirowie, gdzie u jednego z masażystów kupili galarety. Wkrótce po spożyciu tej galarety zaczęło się rozchorować. Galareta była niewiśnięta, wskutek czego uległa zatruciu. Ofiary zatrucia wystąpiły sk gwałtownie, ze Jurko Kozak zmarł na furmance w drodze powrotnej do domu, a Dynylio jest ciężko chory.

Władze policyjne wszczęły dochodzenie.

Pożar w Dworcach

(-) W zagrodzie Pawła Batiuka w Dworcach (pow. żółkiewski) wybuchł rano pożar. Spłonęła stajnia, stodoła i dom mieszkalny.

Z plonącego budynku Batiuka ogień przetruczył się na zabudowania Mikołaja Małka, gdzie spłonął dom mieszkalny i stodoła. Ogólne straty — około 2000 zł.

Pożar lasu

(-) W lesie bieżącej gminy chreścianiskiej (pow. sokalski) zapalił się młody las na przestrzeni około dwóch morgów. Spaliło się 16 kóp chrustu. Straty 400 zł.

ROZNE

— DZURY NOCNE W ATEKACH od 8 do 14 lipca br.: Augustaneta, ul. Krasielski 20. — Bazarzka, ul. Żółkiewska 155. — Bełsera i Spki, ul. Legionów 23. — Braunsteina, Zniesienie, Dewehego, ul. Słowackiego 12. — Dobrzańskiego, ul. Akademicka 2. — Ehrbora, ul. Łyczakowska 3. — Głazeta, ul. Na Bajkach 23. — Hellmana, ul. Kopernika 23. Kojanowicza, ul. Słoneczna 1. — Kwarczyński, ul. Szczakowskiego 24. — Lewitasa, ul. Kochanowskiego 83. — Łazowskiego, ul. Gródecka 81. — Messuty, ul. Królowej Jadwigi 11. — Mundowno, Bugajnowska 67. — Oberlander, ul. Prikarska 33. — Prokacza, ul. Zbytkiewiczza 14. — Seltzera i Sp., ul. Żółkiewska 4. — Sładowskiego, ul. Halicka 19. — Szecharzowska, ul. Żółta 26. — Stenpla, pl. Mariacki 8. — Teleckiego, ul. Grodzkiego 2. — L. Zyczerzmana, ul. Piłsudskiego 1.

Wśród czasopism

PORANEK Tygodnik dla starszych dzieci nr. 38. Trzeci. Stary Kraków — Wit J. Poraziński. W r. 1925 — wiersz J. Duszyńskiej, Konik Zwierzyniec według Jądwi Jastrzębi — powieść T. Krzeswickiego. Zagadki, Korespondencje, Wynikanki. Redaktorka J. Duszyńska. Prenumerata miesięczna wraz z przesyłką pocztową 1 zł. Za rok z góry 9 zł. Numer pojedynczy 30 gr. Dla szkół po zaobacznowaniu 10 egz. Jednostajnie bezpłatnie. Adres redakcji i administracji: Warszawa, Zielna 13. Nr. kartoteki przekazu rozrachunkowego 42.

SŁONKO Tygodnik z obrazkami dla dzieci nr. 38. Trzeci. O dusznych, motylkach i wiosennym koncertcie. Pan Pyskałki i spółka. Młoda lalka galarety J. Porazińskiego. Cudaczek z Kąpczanką M. Boguckiej, Zaczarowana Lela M. Kędziorskiej. Rozwiazania Zagadki, Korespondencje, Historijki w obrazkach. Redaktorka Janina Porazińska. Prenumerata wraz z przesyłką miesięcznie 80 gr., numer pojedynczy 25 gr. — Dla szkół pocztowym od trzech egz. 60 gr. miesięcznie. Szkółkom po zaobacznowaniu 10 egz. Jednostajnie egz. bezpłatnie. Adres redakcji i administracji: Warszawa, Zielna 13. Nr. kartoteki przekazu rozrachunkowego 86. Konto PKO. 29280. Wychodzi w ciągu roku szkolnego.

Rowerzyści pod tramwajem

(-) Przejazdzający ul. Kazimierz Wielkiego rowerzysta Piotr Suszko, wpadł pod tramwaj, doznając poważnych okaleczeń twarzy. Karetka Pogotowia przewiozła go do szpitala po wstęchnego.

Obóz Zjednoczenia Narodowego

Przydzium Okręgu Obóz Zjednoczenia Narodowego we Lwowie mieści się w lokalu przy ul. Bourlarsa 5. P. tel. 111,24. II.

OBÓW LWOW-POLNOC, do którego należą dzielnice II, III, VII, VIII, IX, mieści się w lokalu przy ul. Leona Sapieży 4. P. tel. 111,24. III. Wzrosty codziennie od godziny 13-14 i od 17-19-14 z wyjątkiem soboty popołudniu, oraz niedziel i świąt, tel. nr. 110,24.

Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przyjmują: się codziennie od godziny 9-12-14 i od 17-19-14.

OBÓW LWOW-POLUDNIE, do którego należą dzielnice I, IV, V, VI, mieści się w lokalu przy ul. Chocimyczyńskiej 21, P. tel. 111,24.

Bilans czynny codziennie od 9-13-17 i 19-21. Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przyjmują: się codziennie od godziny 9-12-14 i od 17-19-14.

ZJEDNOCZENIE POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH: Lokal organizacyjny i świetlica mieści się przy ul. Neumana 2. Bilans czynny codziennie od 17-14 do 20-14, w niedzielę od 10-14 do 13-14.

Sprawozdanie z akcji Pomocy Zimowej

W dniu 8 bm. wtoreczem, odbyło się planarne posiedzenie Miejski. Obyw. Kom. Pomocy Zimowej, w którym prezydium wydziału wykonawczego odczytało sprawozdanie z akcji 1938-39 roku.

Komitet, poza prezydium Wydziału Wykonawczego, obejmował sekcje porządowoimprowtowa, finansowa, pomocy dzieciom i młodzieży, rozdzielczą, świetlicową, lekarsko-aptekarskiej pomocy bezrobotnym, komisję rewizyjną a) i biuro Komitetu.

Do cech charakterystycznych akcji Komitetu w ub. sezonie, która była z kolei trzecią z rzędu przy tym samym składzie władz Komitetu, zaliczamy: 1) usprawnienie działalności dzięki nabytym doświadczeniom, w dziele akcji i pomocy bezrobotnym, 2) oszczędność akcji głównie na własnych funduszach gotówkowych, poza subwencjami w naturaliach, 3) racjonalne i celowe gospodarstwo w zabraniach funduszy przez objęcie pomocą kilku tysięcy rodzin, uruchomienie za pośrednictwem organizacji społecznych i dobroczynnych b. pozycywnie akcji świetlicowej i pomocy lekarskoaptekarskiej, szczególnie zacieśnienie dostarczania młodzieży (osobna świetlica, warsztat prac, akcja odzieżowa, schronisko nożlegowe), wprowadzenie zasady zaprawowania przez bezrobotnych świadczeń Pomocy Zimowej, zwiększenie kontroli nad uprawnieniami do korzystania z akcji P. Z. i nad organami wykonawczymi Komitetu, powzięcie zasady ustalenia przez Komitet Naczelny P. Z. w sprawie akcji pomocy dla dzieci, której w całości obciąż Miejski Kom. Pomocy Dzieciom i Młodzieży, a której akcją tej zupełnie nie finansował.

Zrzedami dochodowymi Komitetu były świadczenia pieniężne (dlańny) oparte na normach ogólnopolskich na podstawie dobrowolnego opodatkowania się społeczeństwa, datki ponad ustalono normy, zbiórki puszkowe i „ofiarę z części obiadu”, imprezy, sprzedaż znaczków, subwencje pieniężne i

w naturaliach. Ewidencje płatników są nim sporządzone na podstawie specjalnej ankiety i założono 38.570 kartotek płatników (bez pracowników), do których następnie wysłano pisma indywidualne. W lutym wysłano 76.900 upomnień, w marcu 12.740, w kwiecień do najbardziej opieszalszych 3.099. Od polowy marca zaangażowano kilku inkasentów, którzy razem zainkasowali 15.993 zł. Teoretyczny przypis wynosił dla daniny według norm kwotę złotych 818.225.27, w tym od lokali 210,3, od świadczeń przemysłowych 201,7, od właśc. nieruchomości 414,8 zł., reszta kolejno od obrotu, uspożeń i wolnych zawodów.

Obyw. Komisja Reklamacyjna Wydziałowa rozpatrzyła 11.004 reklamacji i prób płatników danin i dokonała korekt i umorzeń w łącznej wysokości 214.667.30 zł., umarzając najwięcej w świadczeniach od lokali (76,3 tys. zł.), świadczeń przemysłowych (48,3), nieruchomości (45,5), i obrotu (35 tys. zł.). Wpływy rzeczywiste z danin wynosiły w gotówce razem 298.411.59 zł. (w tym od uspożeń 116.101,13, od świadc. przem. 58,1, od obrotu 42,8, nich. 38,6, woln. zaw. 17,4), lokali 16,2 tys. zł.), a w naturze od obrotu 9,5 tys. zł. i od świadczeń przem. 0,9 tys. zł. — razem w naturze 10.525,60 zł., łącznie w gotówce i naturze 299.579,19 zł. Pozostają w banku do przypisu teoretycznego zaległości na l. 320.121,91.

czym najwięcej w świadczeniach od lokali (117,8 tys. zł.), świad. przem. (94,3) i nieruchomości (59,6 tys. zł.). Jak wynika kalki powyżej podanej cyfry, wpływy ofiar od uspożeń wykazują nadwyżkę 16,1 tys. zł., ponad spodziewany przypis wymiarowy.

W porównaniu ostatnich trzech sezonów, t. j. lat 1936-37, 37-38 i 38-39 — przypis wynosił kolejno (w cyfrach okrągłych) 2,5 mln. zł., 1 milijn. i 818,2 tys. zł., umorzenia 899,7, 377,5 i 214,4 tys. zł., wpływy 352,3, 294 i 299,7 tys. zł., zaległości 1 milijn. 377,5 tys. zł. i 504 tys. zł.

Cyfrę innych źródeł dochodu, poza daniną, wyniosły: dobrowolne datki ponad wypiszone normy 42.639,16 zł., zbiórka puszkowa i „ofiarą” (razem 5 dni) 27.765,69 zł., imprezy 951,65 zł., sprzedaż znaczków P. Z. 2.532,30. W planiadańskim komitecie otrzymał subwencje od Komitetu Wojewódzkiego P. Z. (15 tys. zł.) i Zarządu Miejski (35 tys. zł.), razem 50.000 zł., w naturaliach i komitecie wojewódzkiego i naczelnego — (ziemiaki, mydło, mąka żytnia i (najwięcej) wartości ok. 136,6 tys. zł., (najwięcej) wartości węgla i ziemiaków). Suma dochodów w gotówce wynosiła zatem po dzień 30. VI br. 411.707,46 zł. (włącznie z danin — 289,4 tys. zł., z subwencji, datków i zbiorów).

O akcji pomocy bezrobotnym i wydatkach na nią poinformujemy Czytelników na osobnym artykule.

ZE SPORTU

PRAKTYCZNY WYKŁAD PIŁKARSKI SKI TRENERA A. JAMESA

W niedzielę odbył się na boisku fortu Bema w Warszawie w ramach programu wyszkoleniowego Alex'a Jamesa mecz treningowy pomiędzy drużyną obywat. piłkarską a fortem Bema. Zwyciężył zespół obywat. w sędziostwo 8:2 (4:2). Przewaga zawodników reprezentacyjnych była bardzo znaczna.

Sensacją meczu był występ angielskiego trenera Alex'a Jamesa na pozycji środkowego napastnika obywat. James był szeregim wspaniałych zagrań, dając kilka piłkarstwa najwyższej klasy. Drużyna obywat. stała się grać według wskazówek trenera i pomoc posuwała się w ślad za atakami, czym forsownie grać skrzydłowymi. Najlepiej intencje James zrozumiał Genera, Jabłonski i Młynarek. Drużyna fortu Bema grała okresami zbyt wolno, ofiarą zbyt ostrej gry padł Pytel, kontuzjowany w kolano.

NADZWCZYJNY ZJAZD DELEGATÓW P. Z. N.

W niedzielę odbył się w Krakowie nadzwyczajny walny zjazd delegatów P. Z. N. zwolany celem uchwalenia nowego opracowanego statutu P. Z. N. Obradom przewodniczył red. Stanisław Fatchner.

Inten'em komisji statutowej projekt zmian statutu zreferował wiceprezes B. Boniecki.

Po referacie położyła się wyzyspaność delegatów. Na 606 maksymalnej ilości głosów obecni na sali delegaci reprezentowali 460 głosów, a ponieważ zmiany statutu wymagały 2/3 głosów obecnych, a opozycja zgromadziła 222 głosy, projekt nowego statutu nie został uchwalony.

JUNIORZY POLONII POKONAŁI UKRAJNIE

Wczoraj na obiekcie piłkarskim Juniołów w Horyńcu Zdroju rozegrano dalsze spotkanie o mistrzostwo obywat. które przyniosł nasz zwycięski: Polonia—Ukraina 3:0 (2:0). Pogoni—Kresy 5:1 (4:0).

STRZELEC (PRZEMYŚLAŃSKI) FINALISTA MISTRZOSTW KL. B.

Trzeci decydująca rozgrywka o mistrz. KL. B. pomiędzy Górnikiem (Chodzież) a Strzelcem (Przemysław) zakończyła się zwycięstwem Strzelca w stosunku 3:0 (1:0).

VEREY NA DRUGIM MIEJSCU W HENLEY

London, 9. 7. W sobotę odbył się w Henley finał między jedynkę o nagrodę „De la mond-Souls”. Po dramatycznej walce ostatecznym zwycięstwem Polakom przetrzymującym Burkim zwycięstwo odniósł Burke o 1/4 długości łodzi. Dystans białki wynosił 1 milie 550 jardów. Przed końcem miły Amerykanin przystąpił do gwaltownego ataku. Verey bronili się ale Amerykanin przyspiesza, zwycięga Polaka i wysuwa się na czoło. Verey najdłuższym wysiłkiem udało mu się dogonić przeciwnika. Amerykanin przyspiesza tempo uderzeń i wygrywa w czasie względnie słabym 9:15 z powodu przeciętnego wiatru.

AZS, GROMI EK. 10-0

Katowice, 9. 7. W Katowicach odbył się mecz piłki wodnej o mistrzostwo Polski pomiędzy AZS i Gromi. Zwyciężyła drużyna warszawska w stosunku 10:0 (7:0). Bramki dla zwycięzców zdobyli Gumiowski 4, Bochenński 3, Karpiński 2 i Ruppert 1. Sędzią był p. Brolik.

W stanie bezdziejnym przewrócono ją do szpitala.

Michał Stec zgłosił się wkrótce ni postęrnku policyjnym w Tyrzowie Wgłoskiej, gdzie oddał broń, po czym został aresztowany.

Powodem tragedii zawód młynski.

Wielki podwójny program „Jej pierwszy bal” i „Orient Express”

„Jej pierwszy bal” — ten film wysockiej klasy pozostanie długo w pamięci widoku, jako coś wyjątkowego w zakresie sztuki filmowej. Zależy ilmu, nie wzięciem formy to pierwowzoru reżyseria, muzyka bardzo trafnie dostrawiona, no i w końcu wspaniała gra francuskiej gwiazdy: Marie Bell, Fernand, Harry Bair i Pierre Blanchard. Widziliśmy już kilka dobrych nagrań wartościowych filmów, lecz pod względem walorów artystycznych i psychologicznych film „Jej pierwszy bal” tworzy produkcję europejską, a ściślej mówiąc, wytwór pro-

dukcyj europejskiej stoi dąba na szczytle twórczości filmowej ostatnich lat. „Orient Express” — film wielkich emocji przedstawia nam tajemniczy sekret z zamkniętą i jeszcze bardziej kłopotliwie, która jest powodem konfliktu dyplomatycznego. Ujrzycie sceny o niebywałym napięciu dramatycznym, porażające i wzruszające. — Role główne kreują Kate de Nagy, Pierre Fresnay i Michel Simon. Premiera filmu podwójnego nagrań odbędzie się dziś w kinie TON w pasażu Mikolascha.

Przyjechali do NOWEGO „HOTELU EUROPEJSKIEGO”

Bogumił Kazimierz, wł. dobr. — Łopuszka. Dr Szabehy Eugene, dyr. kol. państw. — Budapeszt. Ribinstein Henryk, przem. — Tarnów. Hr. De la Salla Leytwin, siemianka — Kolodzieża. Wasyliewicz Zigmunt, inżynier — Kamień Kiesewetter Jan, inspekt. kolej. — Koln. Domaszewska Zofia, wł. dobr. — Warszawa. Bochaniak Jan, inż. gór. — Tarnobrzeg. Kręfił Kazimierz, kupiec — Warszawa. Płoszajski Michał, inżynier — Warszawa. Landau Ignacy, dyr. — Łódź. Dr Lieberman Bronisław, przem. — Stanisławów. Czekawicz Julian, inspekt. kol. państw. — Bukareszt. Dr Roder Isak, adwokat — Kijów. Kalkstein Zymunt, przem. — Kierbasówka. Raske Otar, nadinspektor kol. — Krowczyce. Balachowski Lucjan, dyr. dobr. — Kolodzieża. Nowik Michł, inż. — Warszawa. Skurczew Jan, urzędnik — Przemysł. Ratchim Jan, przem. — Czesochowa. Jossie Krystyna, żona inż. — Mladin. Dudziński Władysław, żona inż. — Warszawa. Siedych Józef, inż. — Katowice. Rappaport Józef, inspekt. firmy „Meinl” — Żywiec. Dr Turchasz Ludwik, dyr. dobr. — Sambor. Dr Glowacki Mieczysław, lekarz weteryn. — Warszawa. Dr Frauentagier Marjan, adwokat — Kraków. Kowarska Bogumiła, wł. dobr. — Międzybuzka. Lipski Tadeusz, urzędnik — Gliwice. Oscewarski Józef, przem. — Warszawa. Daniewski Ignacy, kupiec — Warszawa.

Nożem zmasakrował narzeczona

(—) W Rozpuciu, w dobromiejskim, rozegrał się krwawy dramat miłosny. Do mieszkanka Bronisława Cyprana przybył o godzinie 7 rano 27-letni Michał Stec z Jyrzawy Wołoskiej (pow. sanocki), który urządził piekielną awanturę swojej narzeczonej, 18-letniej Janinie Cyranównie.

W kulminacyjnym punkcie awantury Stec wy dobył z kieszeni rewolwer i strzelił do dziewczynki, raniąc ją w reke. Krzył zrzucony dziewczynką do-

prowadził do szalu napastnika. Stec chęci prawdopodobnie zastrzelić dziewczynkę, ale mił tylko jeden naboję, wystrojeny bezskutecznie.

Widząc rozpaczyliwie wywołaną pomocą dziewczynki, rozszalały „narczeczony” chwycił ją i w bestialski sposób zaczął ją masekować.

Gdy wybiegł z chaty i pośpieszono dziewczynkę z ratunkiem, okazało się, że została ona 25 razy uderzona no-

Złóż grosz na F. O. N.

GIELDA

WARSZAWSKA

Wizyty: Belgia 90,77, Berlin 213,07, Gdańsk 100,25, Holandia 123,61, Kopenhaga 116,63, Londyn 242,25, Now. Jork 533 1/4, Oslo 533 5/8, Paryż 123,62, Paryż 14,16, Sztokholm 128,87, Szwajcaria 120,43, Włochy 28,04, Helsinki 110,02, Montreal 532 1/4. Tendencja nieco miodniejsza.

Waluty: Belgii helge 90,77, dolary amer. 132 1/2, funt. 125,51, flor. hol. 283,61, franki franc. 14,16, fr. szwajc. 120,43, funt. ang. 25,00, guld. g. 100,25, korony duńskie 116,63, korony szwedzkie 128,87, lirę włoską 18,40, marki fińskiej 110,02, marki niem. srebrne 83 1/2.

Papiery: 4 i pół wewn. 60, 3 i awn. 1 em. 76 sen 77, 2 em. 74 senie, noty, 5 kolewojka 61 — 59 ost obr. prem. dolarowa 17, 1/4 konsolidat. 61 — 60 1/2 ost. setki i drobne.

Tendencja miodniejsza. Akcje: Bank Polski 103,50, Cukier 56 — 32 1/2 — 32 1/2, Norbfin 50, Ostrowiec 77 1/2 — 78, Szarych 48 — 48 1/2.

GIELDA LONDYŃSKA

Londyn, 10. 7. N. Jork 468 5/16, Paryż 176,72, Mediolan 89,03, Zurich 207,6 3/4, Amsterdam 881 7/8, Oslo 19,90 1/8, Kopenhaga 24,40, Sztokholm 19,41, Berlin 11,60 3/4.

GIELDA PARYSKA

Paryż, 10. 7. Nowy Jork 37,75, Londyn 176,72 1/4, Mediolan 198,70, Bruksela 641 1/2, Zurich 851.

GIELDA ZURYCHSKA

Zurych, 10. 7. N. Jork 443 1/2, Londyn 207,6 1/2, Paryż 117,75, Mediolan 23,34, Bruksela 73,35, Amsterdam 235,40, Oslo 104,40, Kopenhaga 29,75, Sztokholm 107, Berlin 178.

GIELDA BIZOWOJA

Lwów, 10 lipca Pszenna obrót 398 ton, tend. zniżkowa, żywno 520, tend. spokojna, jęczmień 44 — 47, drożdżki 134, tend. chwistna. Pszenica czerw. jednol. cł. 23,50 — 23,75, zbier. 22,50 — 22,75, biała jedn. 23,50 — 23,75, zbier. 22,50 — 22,75, pszenica razowa 0,95 proc. 29,50 — 30,50.

GIELDA PIENIĘŻNA

Bez obrotów przez tendencję utrzymanej.

Przegląd gospodarczy

Czasopismo „Drogi Polski” wypowiedziało się ostatnio za powrotem do rozpiętki plac urzędniczych, przyjętych w ustawie 1923 r.

Niektóre Związki młodzieży więcej skiej wyzwalają ludność wieś, zęby już w tym roku zastosowano podczas żniw t. zw. samopomoc rolną.

W Dalmacji sezon turystyczny jest zupełnie martwy. Przejżdżają tylko Niemcy, którzy płacą bonami turystycznymi.

Litwa rozbudowuje port na rzecze Święcie, przystosowując jednocześnie ścież drogę bitw i kolejowych do kitrowania transportów w kierunku tego portu.

Funty angielskie za polskie jagody

nie zaizymają się w Hamburgu, lecz wpłyną do kas Banku P.

Przez 20 lat naszej niepodległości eksport jagód z Polski odbywał się przez Hamburg i był reeksportem niemieckim do Anglii. W roku bieżącym eksporterzy nasi ominięli pośrednictwo niemieckie i dotarli bezpośrednio z jagodami na rynek angielski. W ostatnich dniach, przegotowawszy nasz asparat eksportowy, zdążyliśmy wywieźć via Gdynia do Anglii 20.000 koszy naszonych czarnych jagód, co przedstawia wartość około pół miliona złotych. Jeniolitla i szwarta polityka eksportowa, pozwali nam jeszcze w tym roku wywieźć na rynek angielski około 1 miliona koszy, natomiast 2 i pół milin. złotych, które dzięki ominięciu pośrednictwa Hamburga, wpłyną w cało-

ści w dewizach do kas Banku Polskiego.

Poniżej na rynku angielskim do tychczas jagody polskie były notowane jako niemieckie, eksporterzy nasi opodatkowali się, na cele zrobienia ob powiedniej na tym rynku propagandy dla polskich jagód, po 1 gr. od kosza.

Dotychczas jagody polskie są konsumowane tylko w północnej Anglii, gdyby naszym eksporterem udało się zdobyć cały rynek angielski, nasydziłby Londyn, w roku przyszłym moglibyśmy nasz eksport zwiększyć parokrotnie.

Jak się dowiadujemy, eksporterzy nasi myślą również o przetworstwie jagodowym.

Kursy budowy odbornika krystalokolejowego

W ramach „letniej próby” organizowanej przez Spoleczny Komitet Radikalfazjacji Kraju odbędzie się w całej Polsce kilkanaście wyjazdów kontrolnych i biurowych. Mianowicie wszystkie komitety powiatowe S. K. R. K. zorganizują na swoim terenie kursy tego rodzaju, przy czym każdy uczestnik kursu otrzyma budulec odbornika, a zdrowy i otrzymana go na własność. Kurs jest bezpłatny, uczestnicy wpłacają jedynie 1,20 zł. jako zwrot za otrzymaną materię. Kursy odbędą się w następujących miejscach: S. K. R. K. wyszkujełi uprzednio na specjalnych wykładach w Warszawie, Krakowie, Poznaniu i Łodzi, a w miejscach, gdzie odborniki nie były już akcją będą włączone w kalkulację „letniej próby”, która jest takby tużomieniem inicjatyw i pracy między poszczególnymi placówkami S. K. R. K.

Kontrola pijaków

Profesor toksykologii i chemii biologicznej na uniwersytecie stanu Indian dr. Hargreaves wypracował sposób na dokładne określenie stopnia upiory się. Aparat ten nazwany „drimkoterm” czyli „aparat” może oddać cenne ułaski przy śledztwach policyjnych i sądowych. Budulec to słońnik dmuchaw w gumowy balonik, połączone z zbiornikiem zawierającym składniki chemiczne, które w zależności od procentu oparów alkoholowych, zawartych w dechu pacjenta, zabarwiają się odpowiednio pozwalając na ustalenie stopnia „zagażowania”. Pijomierz profesora Hargreaves różni się wprowadzone w stosowny dział chorobowym lekarz udziela porad zgłaszającym się a Higieniska zbiera t. zw. wywiady, to znaczy chodzi po domach i zamieszkuje w nich, ponieważ w tym celu w samy porządek leżać łącznikiem między nim a terenem. W poradni każdej zgłaszającej się jednostki na pomieszczeniu w samej poradni leżać łącznikiem między nim a terenem. W poradni każdej zgłaszającej się jednostki na pomieszczeniu w samej poradni leżać łącznikiem między nim a terenem. W poradni każdej zgłaszającej się jednostki na pomieszczeniu w samej poradni leżać łącznikiem między nim a terenem.

W powodzi plotek nie wiadomo komu wierzyć...

Pastor szkocki sięga do... Apokalipsy!

Nazajdy są tak niepewne, że nawet najczystszy ludzki umysł traci chwilami orientację. Nigdy większym powodzeniem nie cieszyła się astrologia, wróżbiarstwo i dowolne interpretowanie proroctw Nostradamusa. Ostatnio w Anglii coraz częściej ludzie zaglądną do „Apokalipsy”.

Np. pastor szkocki Hoggarth wygłosił kazanie, podczas którego nie tylko zaktualizował Apokalipsę, ale nawet sięgnął do prorocstwa Daniela i wyzwał z nich służbę do współczesnych wyktatorów. W rozdziale VII wymienił one są ctery symboliczne zwierzęta, które wyobrażają ctery królestwa. — Pastor Hoggarth twierdzi, że są to ctery państwa totalne: Niemcy, Włochy, Japonia i Hiszpania. Gdy one są

padną, zapamiętaj na świecie „demokratia”, Italia opisana jest przez proroka jako niezdziedzic, posiadający trzy tryzdy zębów; „pożera tryz kraje — Etiopię, Albanię i Hiszpanię”. Co do lewo ostatniego punktu, pastor ma wątpliwość. Może to być również dobre zwierzę. Niemcy opisane są jako „urożęca, niepodobne do in, budzące grozę, ubrojone w ostrę, żelazne zęby — zwierz usiłuje połknąć wszystkie, co napotka na drodze”. Ponięważ jednak pastor Hoggarth nie wyzwał w prorocztwach Daniela żadnej zmiany ki o wojnie, wyציaga zdaj wniosek, że oo wojnie nie dojdzie, a państwa totalne „same się ugotują we własnym so-

O poradniach i ich pracy

Wz porcjami szpitala, ambulatorium, pogotowia lekarskiego zamyłamy się już i mamy nie jak i jakie pojedy. O poradniach i poradnictwie słyszymy tuż na pewno, ale nie zdajemy sobie sprawy z rozmiarów, jakie akcja ta osiągnęła już dzisiaj w Polsce. Celem zasadniczym każdej poradni jest w odróżnieniu od ambulatorium np. udzielanie porad mających na celu zapobieganie iakiej choroby. W praktyce, zwłaszcza co małych miastach i nadszatkich poradniacze zajmują się również leczeniem — wykręcając tuż jednak poza ich właściwy zakres działania.

W a więc do poradni zgłasza się człowiek, który pragnie się utrzyć przed iaką chorobą, który chce się dowiedzieć, co ma robić, względnie czego nie ma robić, jak ma postępować, jak się odżywiać, czy też właśnie chorobę, którą ma grozi, może uniknąć. Poradnictwo jest jednym z najważniejszych źródeł

akcji zapobiegawczej, czyli profilaktycznej. Ponięważ omiata lekarska w terenie poza wielkimi miastami opiera się na organizacji t. zw. Ośrodków Zdrowia, duża ilość poradni związana jest jak najbliżej z tymi właśnie ośrodkami. Musimy jednak pamiętać, że porcja te nie są pokrywana. Ośrodek Zdrowia jest już bowiem czymś w rodzaju pewnej stacji centralnej, skupiającej całą opiekę sanitarną na danym terenie, podczas gdy każda poszczególna poradnia ma swoje ścisłe zakreślone cele związania t. zw. innej choroby społecznej. Jednym z najważniejszych zadań poradni, przeciwwięziowej, przeciwwenerycznej, przeciwkożeniowej, przeciwożeniowej, przeciwlecznej, jest udzielanie porad zapobiegawczych związanych z chorobą opiek nad matką i dziećmi omy w pierwszych latach jej życia. Jak wygląda poradnia? Zapelnie podob-



— To ci się nie podoba, co? Oczywiście. Nie jest przyjemnie stać się śmieszny, gdy się niedzys było straszny.

— Ale jak sobie wyłomacie, że? „miłanie, ekscelencjo” — nalegał Miller. — Kiećdz wystarcza — jako mi, gdy ekscelencja powiedziała: „zrob to, ięz tam”. Teraz jest zupełnie co innego. Zdzaję sobie pytania. Wiele rzeczy mi nie zastawiana. A mogę o wiele lepiej słuszy ekscelencji, gdy wszystko słusno rozumieć. POCO hrabia Tercis zakradła się po ciemku do Zelle, a w kilka godzin później, hrabia Filip Königsmark wyjechał z Zelle otwarcie i butnie? Dlaczegoż przekali się mezo widoku, a następnym razem wita mnie droższymi uczestnikami?

411 Jeżeli nie zdobył całej Europy, mógł śmiało powiedzieć, że zdobył to, co w niej było najcenniejszego; jej kwiat, jej koronę. Jednego tylko żałował i żał ten przypadek, że teraz po raz pierwszy o domniemy ból: że jego wielka namiotność odzwieczniana przez dżdżki uczucie Zofii, musi pozostać ukryta przed światem. Chciałby krzyweć o niej głód, aby nawet ptaki rozryły te radosną wieść po lesie i po mieście. Chciałby, żeby każdy chłopek, spotkany na drodze, widział na jego czole i w jego oczach obraz Zofii i żeby patrzył na niego oślniony i zdumiewany. Dawna, paraliżująca jego wle obsesa, że jest patysem i że wszyscy widzą to, o czym on myśli, teraz z nim uprzednie, odpada od niego na wazę. Jak mogła go kiedykolwiek nie pokoić... jego, ktrętenu Zofia ofiarowała swoją miłość i którego ująłby piętnem swego pocałunku? Stałp jakby po gwiazdach. Ale z nadochodzącym wieczorem jego zapal ostygł. Filip zapadł w smutne rozmyślenia, pełne wyrzutów sumienia. Kochał Zofię bez pamięci... nie. Ubiegła noz opofazyla ich na świecie. Ale nie z miłości podejmował ją. Zgodna zmierzająca do zdobycia jej. Po

prostusz alkoholu, wprowadził w błąd, wiedziany niedorzecznym przekonaniem, że zdobycie jej ułowni go przy przelaściągając go zmyru poczucia niższego. Dopiół swego celu. Nie będzie się już, ten zważy, a i oiać zdany potem, pod wrażeniem, że ucieka znową, ulicami Londynu. Nie utrzy się już ztórchem, hełkocącym blaganu a stop bezustannego manekina-urzędnika. Wygrał sprawę, ale wygrał ją za pomocą bezustannego postępu i dzięki temu, że oszukal ubóstwiąną kobietę, której miłość pozwoliła mu zwyciężyć. Będzie jej musiał to wszystko wyznać. Serce zamarło w nim na sama myśl o tej spowiedzi. Nie pomógł odwiekanie i... nie. Byłby tuż, nie mógł nadszedł niej, nie. Doszedł, teraz do tego poziomu uczuciowości. Może mu przeży... wszak posiada niewyśczerpana dla niego skarby kłiwności. A może odtrąci go?... wszak dumą jej jest niezłomna. Chwila, której się tak bardzo obawiał, przyszła zwycięzcie, ale w warunkach i w czasie, których nie mógł przewidzieć. Może dusza Filipa przeszła do wieczności błieszki dziękuję, że wyznał swój grzech. (C. d. n.)

INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

**RZEMIEŚNICZA SPÓŁDZIELNIA „DOM
HANDLOWO-TOWAROWY RZEMIOSŁA”**

PL. TRYBUNAŁOWA 1

- a) dostarcza gotowe i samodzielnie wykonane pokoje i kuchnie,
- b) przyjmuje zamówienia na wykonanie tychże.

Tam ostatnio dnia sprzedaje gałanterię, wyrobów drewnianych, koszykarskich etc. 449z

**WŁASNY WYROBU
KÓLDRY — MATERACE
BIELIŻNIE POŚCIOŁOWA**
poleca firma 3817
MARIAN MLEKO
obecnie
Lwów, pl. KAPITUŁY 2, ul. 233-72

KOMBINEZONY MOTOCYKLOWE
najlepsze — najtańsze — najtrwalsze
poleca po cenach najniższych
„PALLIUM” Wytworzona
odzież ochrani-
nej i sportowej
Lwów, ulica Hetmańska 22
(obok Miłka, Muzeum Przemysł.) 4432

POLAK KUPIUJE U POLAKA
FOTOGRAFICZNE I RADIOWE APARATY
na dogodne raty, — najtańsze poleca
BARWIK BORZEWSKI
3415
Firma
LWÓW, UL. KOPERNIKA 18
Wykonuje anteny zbrorowe

NA WYJAZD!
KAPIELOWE PŁASZCZYZNIA
PRZECIERADŁA RĘCZNIKI
PLEDY — KOCE — BIELIŻNA
— POŚCIOŁOWA — KÓLDRY — MA-
TERACE — PIŁOTKI — OBRUSY —
PIRANKI — CHODNIKI.
A. PIETRUSZEWSKI
LWÓW, UL. HALICKA 20, tel. 213-33

Fabryczny skład
**ŁOŻEK
MATERAC**
wyciągnię u firmy
L. MATYJEWSKIEGO
Lwów, Chorażczyzny 8
telefon 240-11. 4073

RUDOLF DRZAŁA
Lwów, Chorażczyzny 5
poleca: kóldry, koce, plety, materace, po-
ściółki, bieliznę pościelową, kompletne wy-
prawy ślubne gotowe i na zamówienie,
firanki, story, kapy. 4219
Ceny najniższe. Wóbyr wóbyr!
Przyjmuję się kóldry do przerobu po zł. 3
materace po zł. 5. Parowe czyszczanie górzka.

ZWIADAMIAM,
że przyniosłem moją PRACOWNIĘ
KRAWIECKĄ z ul. Rutowskiego 6 na
ul. AKADEMICKĄ 18
i polecam się nadal moim Szan.
Klientom.
S. GROSSMAN 4479
Lwów, ul. Akademicka 18, telef. 217-56
Złóż grosz na T. O. M.!!!

KRONIKA MAŁOPOLSKI

Zakończenie uroczystości Jazłowieckich

W ramach uroczystości pułkowych ulanów jazłowieckich odbyła się wczoraj wieczorem uroczysta akademia, na którą oprócz śpiewów chóralnych i recytacji złożyły się odczyty wygłoszone przez gen. dpl. pilota Poleśńskiego, który przybył do Jazłowa samotnie. Na akademii byli obecni m. in. J. E. biskup polowy Gawlina, ks. bkp. Niemca i gen. Kleberg. Odczyt pł. Poleśńskiego traktował o kulcie Matki Bożej w szeregach armii polskiej. Odczyt był żywo oklaskiwany przez wszystkich obecnych.

W godzinach wieczornych po akademii w starym parku klasztoru jazłowieckiego ustawili się w czworoboku pułk ulanów jazłowieckich. W obecności przedstawicieli władz i duchowieństwa oraz zgromadzenia S. Niepokalanki i tłumów publiczności zapalono w stawiony na polance stos. W chwili,

gdą buchnęły płomienie rozległ się dźwięk ulankiej trąbki i szybki odgłos strzałów karabinów maszynowych. Z sykami wylądowały w powietrze rakiety, oświetlając okoliczne wzgórze ruiną zamczyska. Jak ognis w bliznie pod tym klasztorze, tak i świadczona nocnie tej bitwy ulan jazłowieckich, dają dziś kresom płd-wschodnim, które przysiągła bronić ich każdej chwili.

Kiedy zgromadza pierwsza fala ognia broni maszynowej, przed frontem pułk rozmiastuje oczekiwali nazwiska poległych oficerów, podoficerów i ulanów pułku. Po każdym nazwisku szwadron, z którego pochodził poległy odpowiadał chórem: polegli na polu walki.

Uroczysty apel zakończył Hymn pułkowy odegrany przez orkiestrę i odpiewana przez cały pułk pieśń do Pani Jazłowieckiej.

Ze Złoczowa Strzelczyźnie na FON

Wydział Pracy Kobiet Zw. Strzelczego w Złoczowie wykazuje obecnie wzmocnioną pracę propagandową a przede wszystkim wyszkoleniu młodych kadry dziewczęcych na terenie Związku. Stan liczebny młodych strzelczyń wzrasta z każdym miesiącem. Pierwszym ideowym wypukła się na pierwszym miejscu w pracy organizacyjnej — chętnie i pełne poświęcenia oddanie się tej złożonej pracy jest najlepszym wyrazem stanu psychicznego młodzieży żeńskiej zrzeszonej na terenie Związku Strzelczego w Złoczowie.

W miesiącu kwietniu i maju kierowniczka Pracy Kobiet Zw. Strzel., prof. gimn. państw. p. Użyńska zorganizowała 3 tygodniowy kurs O.P.G. i ratowniczo-sanitarny. Wykłady prowadził p. dr Wasung i fachowy instruktor O.P.L.G. W kursie prócz strzelczyń oby oddziałów brały udział i panie wspierające organizację Z. S. w os. głównej liczące 45 osób. W ub. miesiącu zarząd oddziału strzelczego i pierszą p. starościan Wierzeńską na czelę, urządzeń fitness i zabawie tanecznej, a czysty dochód w kwocie 500 zł. prze-

znaczył na dobroczynne armii.

Przed paru dniami Wydział Pracy Kobiet Z.S. z kierowniczką prof. Użyńską — zorganizował na ten cel piknik i pomyslowo loterię fantową, na którą złożyły się i prace strzelczyń II Oddziału. Pięknie wspaniałe malowane flakony i wazy kwadratowe, pomyslowo modelowane grupy regionalne Łowiczan, Krakowiaków, Huculów, a przy tym ze smakiem i artystycznie uzdobione wystawa fanów w sklepie p. Łosowskiej, ściganie swoich ogrynalności malowniczością, dające miastu widów, pelnych uśmiechu i frajdy w organizacji Z. S. Toteż efrakty końcowej tej imprezy, urządzanej w tej formie po raz pierwszy w Złoczowie, przyniosł dochodu ponad 350 zł.

Wydział Pracy Kobiet Z. S. osiagnął w ten sposób z dwóch imprez kwotę 1.000 zł. prześle na ręce Pana Marszałka Rydzka-Smigłego kasa wotna, przeznaczając ją na dobroczynne armii i wyczerpał do apelu wszystkie Polki zrzeszone na terenie organizacji Zw. Strzelczego, aby poświęciły z gotówką na ten cel.

Z Jarosławia Zebranie sesji robotniczej OZN

po dokonaniu kończącej reorganizacji w grupie robotniczej OZN, uruchomiono ponownie te placówki pod nazwą sekcji robotniczej, która obecnie przedstawia o wiele większą wartość organizacyjną. Zszeregowano obecnie ludzi takich, którzy w 100 proc. doceniają jej wartość jako zjednoczenia i którzy swój akces zgłoszili nie z chęcią jakiegokolwiek zysku, ale dlatego, gdyż gorliwie wyznają ideologię OZN. Oneśdzidy odbyło się w Jarosławiu Zebranie tej sekcji robotniczej OZN, na które przybyło około 120 robotniczek; duży referat wygłosił przedstawiciel Zarządu Obwodowego OZN i organizator tej sekcji p. Obalt, który udzielił cały szereg rad organizacyjnych i przedstawił plan działalności tej sekcji. Po czym uchwalono rezolucję wyrażającą gotowość polskiego robotnika do brony granic Polski. Następnie wybrano nowy Zarząd, w skład którego weszli: p. Gwoździ, Kaminski Wojciech, Koszalkiewicz, Strasser, Mankowski, Drewniak, Perenc. — Komisja Rewizyj-

ZMIANY PERSONALNE W URZĘDZIE SKARBOWYM. Stanowisko kierownika rachuby w tutymże Urzędzie Skarbowym objął p. Bandajewicz z Jarosławia na miejsce p. Zaboroźnego, który na własną prośbę został przeniesiony na samo stanowisko do Urzędu Skarbowego w Przemyslu.

WIERCENIA POD PEKANIAMI. Firma Iwowska „Garolina” przystąpiła bli dziewięć w okolicy Pieliszek poszukując w tej okolicy gazu ziemnego. Mimo że obecnie akcja wierzeń znajduje się na głębokości 500 m, kierownictwo jest przekonane, że na dalszej głębokości muszą natrafić na poszukiwany gaz ziemny.

ZMIANY PERSONALNE W URZĘDZIE SKARBOWYM. Stanowisko kierownika rachuby w tutymże Urzędzie Skarbowym objął p. Bandajewicz z Jarosławia na miejsce p. Zaboroźnego, który na własną prośbę został przeniesiony na samo stanowisko do Urzędu Skarbowego w Przemyslu.

Z Tarnopola

NOMINACJE W OKRĘGU TARNOPOLSKIM O.Z.N. Przewodniczącym Okręgu Tarnopolskiego O.Z.N. powołał w Obwodzie trembowelskim: 1) p. Obmąskiego Leona na stanowisko II. wiceprzewodniczącego Obwodu. 2) p. Ciborowskiego Eugeniusza na stanowisko skarbnika Obwodu. 3) p. Piłsterka Stanisława na stanowisko przewodniczącego Obwodowego Sądu Koleżeńskiego. 4) p. Galosińskiego Feliksa na stanowisko przewodniczącego Obwodowej Komisji Rewizyjnej. W Obwodzie bełzowskim: 5) p. Andersa Franciszka na stanowisko skarbnika Oddziału w Krasnem. W Obwodzie kopczyńskim: 6) p. mgr

PROGRAM radiowy

WTOREK 11 LIPCA

Godz. 6.56 Lw. Sygnal. Pozdrowienie. Modlitwa Ułana Jazłowieckiego. — 7.00 Lw. Dziennik poranny. — 7.15 Muzyka z płyt — 7.45 Koncert muzyki poważnej. — 8.30 Przerwa. — 11.57 Sygnal czasu i hejnał. — 12.03 Audycja poludniowa. — 13.00 Lw. Muzyka popularna z płyt. — W przerwie 12.45 Dźwięki z koncertu. — 13.45 Lw. Koncert z płyt. — 14.35 Lw. Wład. gospodarcze i Gielda. — 14.45 Zycie lasu — pogadanka. — 15.00 Muzyka popularna. — 15.45 Wład. gospodarcze. — 15.50 Przeglad aktualn. fin. gosp. — 16.00 Dziennik pol. — 16.10 Fogad. akt. — 16.20 Od wioski do wioski — aud. muzyczna. — 16.45 Kronika B. teracka. — 17.00 Lw. Wład. bieżące z miasta i prowincji. — 17.10 Lw. Maurice Ravl — płyty. — 17.45 Strzyżka techniczna w oprac. inż. J. Mińskiego. — 18.00 Utwory winożelazne kompozytorów rosyjskich. — 18.30 Recital organowy. — 19.00 Audycja dla robotniczej młodzieży. — 19.15. — 20.25 Lw. Audycja dla wsi: Pogodanki n. Wł. Zydowiczka n. Nowy szkolek ziemniaczany. — 20.35 Lw. Wład. sportowe lokal. — 20.40 Dziennik wieczorny. Wład. meteor. Wład. sportowe. — 21.00 Lw. Koncert kameralny Muzycznego Ogiska wakarzynego Licem Kremenickiego. Trzemi Kremenicki. — 21.00 Róża i hejnał. w początkach Wielkiej Wojny”. — 22.15 Recital śpiewaczy Wg Bandrowskiej-Turkiewicz. — 22.45 Jacques Chatelet. Escapes koncert symfoniczny. — 23.00 Ostatnie wiadomości wieczornego. Komm. meteor. — 23.05 Lw. Zakończenie audycji.

AUDYJCJE ZAGRANICZNE

18.15 Bruksela franc. VII. Symfonia Beethovena. 19.05 Rzyga. Ludowe pieśni aryaneksisit. 20.00 Londyn Rep. Pieśni Schuberta. 21.20 Sztutgart. VII. Symfonia Beethovena. 21.50 Drollich. Pieśni Schuberta. 22.10 Bruksela flam. Koncert symfoniczny.

SRODA, 12 LIPCA

Godz. 6.56 Lw. Sygnal. Pozdrowienie. Modlitwa Ułana Jazłowieckiego. — 7.15 Muzyka z płyt — 7.45 Koncert muzyki poważnej. — 8.30 Przerwa. — 11.57 Sygnal czasu i hejnał. — 12.03 Audycja poludniowa. — 13.00 Lw. Muzyka popularna z płyt. — W przerwie 12.45 Dźwięki z koncertu. — 13.45 Lw. Koncert z płyt. — 14.35 Lw. Wład. gospodarcze i Gielda. — 14.45 „Nasz koncert” — 15.15 Muzyka pop. — 15.45 Wład. gospodarcze. — 16.00 Dziennik poludniowy. — 16.10 Pogadanka aktualna. — 16.20 Dawna muzyka. — 16.50 Co się dzieje w gminach? — pogadanka. — 17.00 Lw. Wiedomości bieżące miasta i prowincji. — 17.10 Lw. Recital skompony. Ilij Amiana. — 17.35 „Praca i zabawa” — odczyt dr Leona Chwisłki, prof. UIK. — 17.50 Lw. Wład. bieżące z miasta i prowincji. — „Święta dyplomacja” — pog. red. Z. Losiowej. — 18.00 Sylwne sypog. — 18.50 Hektor Berlioz: Karawal rymski. Uwertura. — 19.00 Wolfrzka „Droży heps”. — Wesola Sylwina. — 19.30 Muzyka przy wietrzy. — 20.10 Odczyt woikow. — 20.25 Lw. Audycja dla wsi: Kmieście — wieśnożelazne inż. Kaminka. — 20.35 Lw. Wład. sportowe lokaln. — 20.40 Dziennik wieczorny. Wład. meteor. Wład. sportowe. 21.00 Koncert chopinowski. — 21.40 Książka. — 21.50 Lw. „Prawy strywe w basznie” — felieton M. Haustrzewski. — 22.10 Lw. Muzyka popularna z płyt. — 22.20 „Kabatki i heracki” — Chochlik Zagorza stryżki lwowski” — audycja w opr. dr Włodek Lewicka. — 23.00 Odczyt wlad. Dziennika wiekowno. Komm. meteor. — 23.05 Lw. Zakończenie audycji.

AUDYJCJE ZAGRANICZNE

18.30 Bruksela flam. Pieśni muzykarskie. 18.50 Drollich. „Don Pasquale” — op. Donizettiego. 19.45 Londyn Rep. „Don Pasquale” — op. Donizettiego akt. II. 20.20 Warszawa „Rusalka” — opera Dzw. 20.20 Sotens. Serenada „Haffnerowska” — Mozart. 23.50 Drollich. Utwory organowe J. S. Bacha.

Zimnego Władysława na stanowisko sekretarza Obwodu. **BERAN I JASZĄD O KRĘGU** GUB. P. O. K. Jasządy odbył się Zebranie Zarządu Okręgu Pracowniczo-Towarzystwo Oświatowo, a Kul (Dalszy ciąg na str. 12)!!!

WAZNE DLA FOTOMATOROW!
NOWO WYDANE
LABORATORIUM FOTOGRAFICZNE
„ETERIS”
Lwów, pl. Marjacki 6-7, tel. 273-50
WYDROBUJE — KOPIUJE — POWIĘKSZA
Sprzedaj wszelkich artykułów fotograficznych

turalnego. Na zebraniu był obecni: mgr poseł Pawłowski Jan, nac. Kopec Eugeniusz, dr Kujawski Czesław, mgr Wzorek Kazimierz oraz prof. Smilewski Antoni.

Zebrałym prof. Smilewskiemu zдал sprawozdanie z wyjazdu swego na zebranie Zarządu Głównego P.T.O.K., oraz sprawozdanie z obecnej działalności Oddziału miejscowego.

Przebiegiem obrady była organizacja kursów dokształcających zawodowych i ogólnych, oraz stałego uniwersytetu robotniczego. Ostatnim punktem zebrania był wybór delegata na Walny Zjazd w Warszawie, którym wybrano prof. Smilewskiego Antoniego.

Z Brodów

„Dekoracja orderem „Polonia Restituta” zasłużonego wydawcy p. Feliksa Westa

Wojewoda Malicki dokonał w sali Wydziału Powiatowego w Brodach dekoracji Krzyżem Kawalerskim Orderu

Odrodzenia, zasłużonego wydawcy p. Feliksa Westa. Dekoracja była wyrazem hołdu i uznania dla jednego z najzasłużniejszych obywateli krzeszowskich.

P. Feliks West przez długie lata pracował na polu wyprawnicstwa i propagandy literatury polskiej. Starsze generacje niezawodnie pamiętają popularnego wydawcę i arcydzieł naszej literatury ukazujące się nakładem księgarni Westa w Brodach. W szczególności wydł on prawie wszystkie znane prace naukowe i badawcze Chmielowskiego, Tamowskiego, Kallenbuscha, Hahna, Wojciechowskiego, Kutarskiego, Janika i wielu in.

W latach 1890—1913 Feliks West, bodaj że wybija się na czoło wydawców polskich.

Niezależnie od tego podkreślić trzeba by wybitną działalność organizacyjną Westa na odcinku społeczno-gospodarczym. On to bowiem zainicjował i przeprowadził konsekwentnie społeczeństwo niemieckiego Gimnazjum w Brodach.

Pomnik Józefa Korzeniowskiego,

burm. im. Korzeniowskiego, Gniazdo sieroco. Stowarzyszenie Rękodzielnicze „Gwiazda” i dużo innych instytucji wgl. organizacji polskich, oto szereg żywych pomników twórczej myśli i realnej pracy p. Westa — społecznika.

Odmnaczenie p. Westa przyjęło spo-

łeczestwo Podola ze szczerą radością i uznaniem, którego dądo wyraz błędną tłumnie udział w uroczystej dekoracji. P. Feliks West bowiem dobrze przysłużył się sprawie polskiej na wschodnich rubieżach Rzeczypospolitej.

Ze Zborowa

Otwarcie obozu Orłat Związku Strzeleckiego

W Zalocach powiatu zborowskiego dokonano otwarcia Obozu Orłat Związku Strzeleckiego. Obóz grupuje 80 orłat. Na otwarcie obozu przybył: poseł Witold Zyborski, prezes nacz. Klimczak, kpt. Kilarski, przedstawicielka P.W.K. Greszczukowa, nac. dr Banaś Julian Jach, Leonard Misiewicz i in.

Po uroczystym nabożeństwie burmistrz m. Zalocze dr St. Spittal witał Obóz Orłat imieniem miejscowego społeczeństwa, zapewniając młodzieży troskliwą opiekę przez cały czas trwania obozu. Naczelnik Klimczak przemawiał na temat ideologicznych założeń

organizacji Orłat i wychowania młodszego pokolenia. Poseł Zyborski w przemówieniu nawiązał do tradycji rycerskich dawnej Polski i wskazał na konieczność wychowania w tej tradycji najmłodszego pokolenia Niepodległej Polski.

.....

Pamiętaj
codziennie
o F. O. N.

.....

OGŁOSZENIA

WIECZNE PIÓRA
WE WIELKIM WYBÓRZE



MASZYNOPIS
LWÓW, SYKSTUSKA 9 4015

Sprowadź

KAMIENICE
nowa piętrowa, dochód 6.624, sprzedaż gotówką 49.000, obciążenie 20.000. Biuro „Immobilia”, Zyblikiewicza 21. 12215

KAMIENICA
dwupiętrowa nowa, 14 lat wolna, solidna budowa, dochód 8.820, sprzedaż gotówką 80.000, obciążenia 25.000; Biuro „Immobilia”, Zyblikiewicza 21. 12226

ALBUMY
dyplomy honorowe, oprawy reprezentacyjne, — artysta-introligator Krywicki, 3-go Meja cztery. 3893

PENSJONATY!
Zadające oferty na chodniki koszarowe do holów i przedłóżki. Dywany Zwielickie, Lwów, Kopernika 3. 4341

DWA POKOJE
przedpokój, kuchnia, wysoki parter d. 1 sierpnia. — Szwecyńska 10. 12219

POKOJ
elegancko umeblowany, oddzielne wejście z przedpokoju, wycieczki łazienki, do wynajęcia dla pana na stanowisku od 1 sierpnia za czynszem miesięcznym 50 zł. Li-sy Altm. Dz. P. „Ul. Jabłonowski” 12211

PADEREWSKIEGO 4
dawniej Senatorska, Mieszkanie czteropokojowe — komfortowe zaraz do wynajęcia. Władomir Łanarz dozorca. 12221

CZARNIECKOJE CZTERY.
Sztetnopokojowe, obszernie mieszkanie, pełnokomfortowe do wynajęcia. 12227

Sprowadź

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kłopotliwe i handlowe po 10 groszy.


MEBLE NA KREDYT
DWULETNI, Sypialnie, Jadalnie, Salony, Gabinet, Tapczany i Urządzenia kuchenne według najnowszych wzorów polskiej Wytwarzni Mebli we Lwowie, Sapieży 8 w budynku Wystawy maszyn. Upraszamy o ogólnicnic naszej wytwórni, nasza i tapicerni. Meble na spłaty bez wkładu! 4121

SPRZEDAM
około 70 cm. siana kosiakowego, Joco Lelechówca, — Oferty pod Józef Klimke, Lelechówca, koło Lwowa, 12220

PUERNICZKI
rozpylacz, szrenbienie, pomadki do ust, ołwiski do brwi, tusze do brwi i rzęs, róże do wazony — poleca

PERFUMERIA A. PAWLKA
Lwów, Heimeńska 4 i telefon 108-50. 4339

Czytajcie
„Dziennik Polski”



Przyjaciel TURYSTY
zgodnie z odparzeniem

FRONTOWY
pokój balkonowy, łazienka, wyajęcie, także przydziewny. Winc. Pola 5; m. 7. 12275

4. Urząd Skarbowy
T. W. Nr. 197/939

NIEKREPUJACY
ładny pokój (używany łazienki, kuchni), solidnym. Karpińskiego 9, m. szesć — (Politechniki) 12223

UMIEBLOWANY
pokój wyajęty osobie na stanowisku zar. Rozwadowskiego 18. 12224

ZDROJOWISKA

LASY SOSNOWE
Pokój dwuosobowy utrzymanie 2.50 dziennie. — Kędzińska, Zarzecze, p. Sadowiska, Warszawa. 12218

OKULARY PRZECIWSŁONECZNE
poleca firma 4159

KOPERNICKI I SYN
Lwów, Hetmańska 12 tel. 234-24. P. K. O. 511.403

OBRAZY
oryginalny malarzy polskich najtaniej, dogodne warunki

Salon Obrazów
Malarzy Polskich
Lwów, PIŁSUDSKIEGO 11 telefon 265-86 3900

Różne

WIKROWANIE
posadzki, wielkie okien, deżymyckie mieszkanie — wykonuje solidnie i tanio. Czytowska 1, tel. 299-17. 4155

Mieszkania

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przez 3 zasz od 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

4-POKOJOWE
mieszkanie, pełny komfort, od sierpnia do wynajęcia. Sypialskiego 65. 12222 4459

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI. 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 19-go lipca 1939 roku o godz. 9-tej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Bandurskiego 1, celem uregulowania należności Zarządu Gminy Wyrz. Zyrardkiej we Lwowie oddać się sprzedaż i licytacji niżej wymienionych ruchomości:

1. maszyna do pisania marki „Underwood” oszacowana na kwotę 600—zł.
- Zajęte przedmioty można oglądać dnia 19 lipca 1939 r. od godz. 8:30 do godz. 9:45 w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Bandurskiego 1.

Za Naczelnika Urzędu Kierow. Działu Egzek. **Tredowicz**

SYPIALNIE
Jadalnia, pokoje kombinowane, tapczany pokoje Maszynowa Wytwarzni Mebli NICKERA NOWICKIEGO — Magazyn przy ul. Kochanowskiego 8, telefon 110-87. — Ceny ściśle fabryczne. 4082

DOM SZTUKI Lwów, ul. Fredry 1 (A. W. I. S. N. I. W. S. K. I.) Telefon 284-78

OKAZJE: MEBLE NOWOCZESNE I ATYNYCZNE
TAPCZANY, DWIARY PERSKIE, OBRAZY. — Projektowanie wnętrza. Własna pracownia stolarska i tapicerska. — KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIANA

DZIECI
nabrały do jadał ochochy i mają buziaki pulchawki, czerwone — skończono maniusu Twe z nami kłopoty, oddaj przynajmniej żyłki poszczególnym „Galwanoplat”, Kopernika 14.

Reklama prowadzona najefektywniej — to błądzenie na oslep. Ustrzeżcie się od tego pomoczą, którą znajdziecie w dziale ogłoszeniowym

„Dziennika Polskiego”

CENNIK OGŁOSZEŃ

Głoszenia w tekście: na pierwszej stronie 0,50. W tekście od 2—5-tych str. 0,70. W tekście od 6-tych do końca działu redakcyjnego 0,50. Cała pierwsza strona 1.100. Cała strona od 2—5-tych 1.900. Cała strona od 6-tych 650. — Głoszenia za tekstem: Głoszenia wycieczne 0,18. Cała strona 450. Głoszenia wśród drobnych 0,18. **Niekroligij:** 0,50 za mm. jednospalt. — Głoszenia drobne: Głoszenia drobne za wyraz 0,10, handlowe po 0,10, dla poszukujących pracy 0,03, matrym. 0,25. Podstawę obciążenie jest 1 mm w jednym łamie; strona w tekście ma 4 łamy, za tekstem 6 łamów. — Komunikaty, notatki, wzamianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste 1,50 za mm (strona 4-to łamowa) — Głoszenia tabelaryczno i fantazyjne o 50% drożej

Redaktor naczelny i kierownik działu politycznego — St. Starzewski; redaktor działu kulturalnego — M. Orzechowski; kierownik działu sprawozdawczego — J. Bajorek; redaktor kroniki policyjnej — A. Medykański; kierownik kroniki Małopolskiej — B. Pawlik; redaktor działu sportowego — M. Kobiak; telefony własne — Kl. Hrabak

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: LWÓW, ZIMOROWICZA 15. — Telefony: Sekretariat i sprawozdawczy 114-98, 262-42 — Administracja 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PREENUMERAT: LWÓW, ZIMOROWICZA 15, telef. 240-42 Konto P. K. O. 506.250